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1 JOHDANTO 

Euroopan Unionin direktiivi (2005/36/EY ja 2013/55/EU) säätelee muun muassa sairaanhoitajakoulu-

tuksen ammattitaitoa edistäviä harjoitteluja siten, että opinnoista vähintään puolet tulee olla autent-

tisissa oppimisympäristöissä (jatkossa harjoitteluyksiköissä) tapahtuvaa harjoittelua. Sairaanhoitajan 

pätevyyteen johtavia ammattitutkintoja ovat sairaanhoitaja-, terveydenhoitaja-, ensihoitaja-, kätilö- 

ja ensihoitaja- tutkinnot. Näissä ammattikorkeakoulututkinnoissa harjoitteluiden laajuus on 75–135 

opintopistettä tutkinto-ohjelmasta riippuen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 29–32.) Ammatti-

korkeakoululain mukaan ammattikorkeakoulu vastaa koulutuksensa sekä muun toiminnan laatuta-

sosta ja niiden jatkuvasta kehittämisestä. Lisäksi ammattikorkeakoulun tulee arvioida ja kehittää 

koulutuksiensa ja muun toimintansa laaduntasoa säännöllisesti ja julkistaa arvioinnin tulokset. (Am-

mattikorkeakoululaki 2014/932.)   

Ammattikorkeakoulujen osalta on havaittu, että sairaanhoitajaopintojen harjoitteluiden ja opiskelija-

ohjauksen laatua on edelleen syytä kehittää. Vuonna 2020 on laadittu valtakunnallisen Terveysalan 

koulutuksen verkoston toimeksiantona yhteistyössä seitsemän ammattikorkeakoulun kanssa ammat-

tikorkeakoulujen harjoitteluihin laatusuositukset opiskelijoille, opettajille sekä ammattikorkeakou-

luille. Laatusuositusten tavoitteena on opiskelijoiden laadukkaan harjoittelun varmistamisen lisäksi 

myös harjoitteluprosessin valtakunnallinen yhtenäistäminen, opiskelijan osaamisen kehittäminen 

sekä ammattikorkeakoulun ja harjoitteluyksikön yhteistyön sujuvoittaminen opiskelijan oppimisen 

ohjauksen ja sen kehittämisen osalta. Opiskelijoiden kokemukset ovat tärkeitä, koska laatusuosituk-

sissa on painotettu opiskelijalähtöisyyteen. (Jokelainen ym. 2020, 5–7.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata Savonia–ammattikorkeakoulun sairaanhoitajaopiskeli-

joiden kokemuksia terveysalan harjoittelujen laatusuosituksien toteutumisesta. Koska laatusuosituk-

sissa on painotettu opiskelijalähtöisyyttä (Jokelainen ym. 2020, 5–7), on opiskelijoiden kokemuksien 

selvittäminen tärkeää. Työn toimeksiantaja oli Savonia-ammattikorkeakoulu, joka halusi selvittää 

opiskelijoiden kokemuksia laatusuosituksista. Täten Savonia-ammattikorkeakoulu oli kerännyt tietoa 

laatusuosituksista terveysalan opiskelijoilta osana yhden harjoittelun opintojakso. Osa kerätystä tie-

dosta opiskelijoiden kokemuksina on analysoitu laadullisesti tässä opinnäytetyössä. Opinnäytetyön 

tavoitteena oli, että Savonia–ammattikorkeakoulu voi hyödyntää tuloksia harjoittelun laatusuositus-

ten toteutumisen arvioinnissa ja kehittämisessä laatusuosituksien tavoitteisiin pohjautuen. Opinnäy-

tetyön tuloksia opiskelijoiden kokemuksista terveysalan harjoittelujen laatusuosituksista ammattikor-

keakouluille voidaan soveltaa myös muiden alojen harjoitteluihin, joten siitä hyötyvät myös muut 

oppilaitokset sekä harjoitteluita ja oppimista arvioivat ja kehittävät työryhmät.  

Valitsimme tämän aiheen opinnäytetyön aiheeksi, sillä koemme sairaanhoitajan tutkinnon kehittämi-

sen tärkeäksi. Muuttuva yhteiskunta ja muuttuva työelämä asettaa haasteita myös koulutuksen ke-

hittämistyölle. Harjoittelut ovat tärkeä osa sairaanhoitajakoulutuksen ammatillista kehittymistä, joten 

on mielenkiintoista voida tuottaa Savonia–ammattikorkeakoululle opiskelijoiden kokemuksia aihee-

seen liittyen, jotta tulevien sairaanhoitajien harjoittelujen laatua voidaan edelleen parantaa.   
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2 SAIRAANHOITAJAN KOULUTUS 

Ammattikorkeakoulututkinnoista sairaanhoitaja-, terveydenhoitaja-, kätilö- ja ensihoitaja- tutkinto-

nimikkeet antavat laillistetun sairaanhoitajan pätevyyden. Sairaanhoitajan tutkinto-ohjelma on 210 

opintopisteen laajuinen, 3,5 vuotta eli seitsemän lukukautta. Sairaanhoitaja työskentelee terveyttä 

edistäen ja ylläpitäen julkisella, yksityisellä tai kolmannen sektorin sosiaali - ja terveydenhuollon or-

ganisaatioissa. Sairauksien ehkäisy, parantava ja kuntouttava työote kuuluu sairaanhoitajan amma-

tilliseen osaamiseen. Sairaanhoitaja työskentelee moniammatillisissa työryhmissä hoitotyön asian-

tuntijana sekä kehittää ja edistää näyttöön perustuvaa hoitotyötä. Sosiaali - ja terveysalan lupa- ja 

valvontavirasto, Valvira, laillistaa sairaanhoitajaopiskelijan laillistetuksi ammattihenkilöksi opiskelijan 

suositettua opintonsa.  (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 29; Savonia-ammattikorkeakoulu julkai-

suaika tuntematon h.) 

2.1 Opintojen sisältö  

Opinnoista 180 opintopistettä sisältää yleissairaanhoitajan osaamisen, jonka lisäksi opiskelija syven-

tää omaa osaamistaan 30 opintopisteen laajuisilla opinnoilla (Sosiaali - ja terveysministeriö 2020, 

29). Sairaanhoitajaopintojen alkuvaiheessa opiskelija perehtyy hoitotyön perusteisiin ja luo ammatti-

kuvaansa. Hoitotyön tietoperustan opiskelun jälkeen, opiskelija kehittää omaa ammattiosaamistaan 

vahvistaen ja laajentaen hoitotyön osaamistaan. Opintojen edetessä opiskelija syventää omaa osaa-

mistaan sekä kehittää hoitotyön asiantuntijuuttaan. Opintojen loppuvaiheessa opiskelija puolestaan 

harjaantuu soveltamaan tietojaan ammattiosaamisensa tiimoilta. (Savonia-ammattikorkeakoulu jul-

kaisuaika tuntematon g.) Sairaanhoitajan tutkinto-ohjelmassa on teoriaopintojen lisäksi ammattitai-

toa edistävät harjoittelujaksot (jatkossa harjoittelut), joiden toteutumista säätelevät muun muassa 

Euroopan Unionin direktiivit 2005/36/EY ja 2013/55/EU. Sairaanhoitajan pätevyyteen johtavissa am-

mattikorkeakoulututkinnoissa harjoitteluiden laajuus on 75–135 opintopistettä tutkinto-ohjelmasta 

riippuen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 32.) 

Savonia–ammattikorkeakoulussa sairaanhoitajan tutkinto-ohjelmassa opiskelu koostuu hoitotyön 

opettajien luennoista, seminaareista, kädentaitoja harjoittavista taitopajoista sekä simulaatioharjoit-

teluista. Opintoihin kuuluu myös hoitotyössä käytettävän englannin ja ruotsin kielen opiskelu. Lähi - 

ja etäopiskelun lisäksi opintoihin kuuluu itsenäistä opiskelua ja verkko-opiskelua. Opinnot etenevät 

opetussuunnitelman mukaisesti eri opintokokonaisuuksissa, omaa osaamistaan ja ammattitaitoaan 

syventäen ja kehittäen. 30 opintopisteen laajuisissa perusopinnoissa sairaanhoitajaopiskelija oppii 

vastuullisen työskentelyn sekä elinikäisen oppimisen perustan omaa ammatillista kasvuaan kehit-

täen. Näiden lisäksi opiskelija oppii kehittämään omia sekä kielellisiä että viestintä taitojaan. Ammat-

tiopinnot koostuvat 60 opintopisteestä, joiden aikana sairaanhoitajaopiskelija perehtyy ja oppii sovel-

tamaan sairaanhoitajan keskeisimpien työskentelytehtävien kokonaisuuksia. Ammattiopintojen jäl-

keen sairaanhoitajaopiskelija hallitsee itsenäisen työskentelyn hoitotyön asiantuntijana, kehitystehtä-

vissä tai yrittäjänä. (Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon a.; Savonia-ammattikor-

keakoulu julkaisuaika tuntematon f.) 
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Opistojensa loppuvaiheessa sairaanhoitajaopiskelija toteuttaa oman mielenkiintonsa mukaan valikoi-

tuneen aiheen tiimoilta työelämäläheisen opinnäytetyön. Opinnäytetyöprosessi muodostaa 15 opin-

topistettä, jonka aikana opiskelija syventää omaa asiantuntijuuttaan sekä harjoittelee verkostoitu-

mista opinnäytetyön aiheen mukaisesti. Sairaanhoitajaopiskelija syventää omaa asiantuntijuuttaan 

valitsemalla syventävän ammattiopintojen aiheen. Syventäviin opintoihin kuuluu teoriaopinnot sekä 

harjoittelu. Sairaanhoitajan tutkintoon kuuluu myös 10 opintopisteen verran opiskelijan oman mie-

lenkiinnon mukaan valittavia valinnaisia opintoja. Ne tukevat ja suuntaavat asiantuntijuuden kehitty-

mistä. (Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon a.; Savonia-ammattikorkeakoulu jul-

kaisuaika tuntematon f.) 

2.2 Ammattitaitoa edistävä harjoittelu 

Savonia–ammattikorkeakoulussa sairaanhoitajaopiskelijan harjoittelut muodostuvat hoitotaidon, sisä-

tautia sairastavan hoitotyön, perioperatiivisen hoitotyön, lasten, nuorten ja perheiden hoitotyön, 

mielenterveys- ja päihdehoitotyön, kotihoito ja gerontologisen hoitotyön sekä sairaanhoitaja ohjaa-

jana, mentorina ja terveydenedistäjänä ja hoitotyön osaamisen täydentämisen harjoitteluista. Lisäksi 

syventävän ammattiopinnon aikana opiskelija suorittaa valitsemansa syventävän opinnon harjoitte-

lun. (Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon i.) Harjoitteluissa sairaanhoitajaopiskelija 

opettelee tunnistamaan asiakkaan hoidon tarvetta sekä toteuttamaan niiden pohjalta sekä hoitotyön 

toimintoja että lääkehoitoa. Sisätautia sairastavan hoitotyössä opiskelija harjaantuu sisätautia sairas-

tavan potilaan kokonaisvaltaisessa hoidossa. Näyttöön perustuvaa tiedon soveltamista opiskelija to-

teuttaa lasten, nuorten ja perheiden- sekä perioperatiivisen, mielenterveys- ja päihdetyössä. Opiske-

lija kehittää sekä syventää osaamistaan kotihoito ja gerontologian osalta ja harjoittelee itsenäisenä 

toimijana ja potilaan toimintakyvyn arviointia. Näyttöön perustuvan toiminnan sekä asiantuntijuuden 

ammattitaito kehittyvät laajojen opintokokonaisuuksien myötä. (Savonia-ammattikorkeakoulu julkai-

suaika tuntematon g.) 

Ammattikorkeakouluissa ammattitaitoa edistävän harjoittelun tarkoituksena on perehdyttää opiskeli-

joita keskeisiin ammatillisiin työtehtäviin sekä edistää tietojen, taitojen, arvojen ja eettisten periaat-

teiden käyttöä harjoitteluyksiköissä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 31–33). Opiskelijaohjaus 

harjoittelussa toteutuu pääasiassa yksilöohjauksena opiskelijalle nimetyn harjoitteluyksikön ohjaajan 

toimesta (Tervaskanto-Mäentausta & Rintala 2021). Terveysalalla harjoitteluiden toteutusta määrit-

televät lait, asetukset sekä monitahoiset suositukset, kuten ammattikorkeakoululaki (L 

14.11.2014/932), Euroopan Unionin direktiivit 2005/36/EY ja 2013/55/EU ja Valtakunnallsnen opis-

kelijaohjauksen kehittämisverkoston (ValOpen) laatusuositukset. Lait, asetukset ja suositukset oh-

jaavat niin opiskelijaa ohjaavan opettajan kuin työpaikkaohjaajankin toimintaa harjoittelujakson ai-

kana (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 31-33).  

Harjoittelussa sairaanhoitajaopiskelijat oppivat hyödyntämään ammattikorkeakoulusta saamaansa 

teoriatietoa käytännön työssä. Opiskelijoiden on myös tärkeää ymmärtää terveydenhuollon, kulttuu-

rin ja yhteiskunnan välisiä suhteita ammatti-identiteetin näkökulmasta. Harjoittelun hyötyä sairaan-

hoitajaopiskelijalle määrittävät opiskelijan motivaatio, aikaisempi kokemus sekä taito soveltaa teo-

riatietoa. Myös harjoitteluyksiköllä ja harjoittelun ohjauksella on vaikutusta oppimistulokseen harjoit-

telussa. (Berndtsson, Dahlborg & Pennbrant 2020.) 
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Harjoittelu on sairaanhoitajaopiskelijoille merkityksellistä, sillä opiskelijat tarvitsevat tukea ammatti -

identiteettinsä muodostamiseksi. Opiskelijat tarvitsevat roolimalleja, vertaistukea, palautetta sekä 

rohkaisua oppimisensa tueksi. On tutkittu, että opiskelijat tarvitsevat edellä mainittuja asioita kehit-

tääkseen kriittisen ajattelun, ongelmanratkaisukyvyn ja reflektoinnin taitoja. (Berndtsson, Dahlborg 

& Pennbrant 2020.) 

Harjoittelussa ja opiskelijoiden ohjauksessa on tärkeää huomioida opiskelijat yksilöllisesti omien hen-

kilökohtaisten oppimistavoitteidensa mukaisesti. Sairaanhoitajaopiskelijat tarvitsevat eritasoista oh-

jausta kehittyäkseen, sillä heidän lähtötasonsa harjoitteluun mennessä ovat erilaisia. Tämä edellyt-

tää harjoittelussa tutustumista opiskelijaan ja tämän oppimisentaitoihin. Opiskelijoiden oppimistulos-

ten ja ammatillisen osaamisen jatkuva arviointi on tärkeää kehittymisen jatkumiseksi. (Jokelainen, 

Jamookeeah, Tossavainen & Turunen 2013.) 

Suomalaisille ammattikorkeakouluopiskelijoille on tyypillistä opiskeltavalla alalla työskenteleminen. 

Työskentely opiskeltavalla alalla tarjoaa käytännönläheisiä oppimiskokemuksia, joita ammattikorkea-

kouluopintojen teoriaopinnot pohjaavat. (Kotila ym. 2016, 6.) Eräs harjoittelujen toiminnan kehittä-

misen muoto on harjoittelun opinnollistaminen, jolla tarkoitetaan harjoittelun suorittamista työsuh-

detta hyödyntäen. Työsuhteen työtehtävien tulee vastata opetussuunnitelmassa määritettyjä osaa-

mistavoitteita, jotta opiskelijalla on mahdollisuus edistää ammatillista kehittymistään. Opinnollistami-

nen mahdollistaa opiskelijalle myös opiskelujen aikaisen toimeentulon lisäksi sujuvan työelämään 

siirtymisen. Ammattikorkeakoulun näkökulmasta opinnollistaminen lisää joustavuutta opiskelijoiden 

harjoittelujen toteuttamiseksi. (Tervaskanto-Mäentausta & Rintala 2021, 22.) 
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3 LAATUSUOSITUKSIA OPISKELIJAOHJAUKSEEN HARJOITTELUSSA  

Opiskelijaohjaukseen on olemassa laatusuosituksia, joita on laadittu sekä organisaatiokohtaisesti 

että esimerkiksi työmarkkinajärjestöjen laatimina. Pohjois-Savon hyvinvointialueella on käytössä alun 

perin vuonna 2010 laaditut opiskelijaohjauksen laatusuositukset, jotka on päivitetty vuonna 2017 

Valtakunnallisen opiskelijaohjauksen kehittämisverkoston (ValOpe) toimesta. Vuonna 2020 työmark-

kinajärjestöt ovat puolestaan yhdessä laatineet Onnistuneen ohjauksen periaatteet -oppaan, jonka 

tarkoitus on siinä esiin nostettujen hyvien käytäntöjen ja vinkkien myötä luoda edellytykset onnistu-

neeseen ohjaukseen ja oppimisprosessille harjoittelussa olevalle opiskelijalle. (Onnistuneen ohjauk-

sen periaatteet 2020.) 

Sosiaali- ja terveysministeriön ”Terveysalan koulutuksen työssäoppiminen ja ohjattu harjoittelu. Suo-

situs sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköille” valtakunnallinen julkaisu vuodelta 2003 ohjeis-

taa terveysalan ammatillisen koulutuksen opiskelijaohjaukseen liittyvää työssäoppimista ja ohjattua 

harjoittelua. Sen tavoitteena on, että opiskelija perehtyisi harjoittelunsa aikana ammattiopintojensa 

kannalta keskeisimpiin työtehtäviin sekä oppisi soveltamaan työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja. 

Sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulujen tulee varmistaa, että alan valmistuvilla opiskelijoilla 

on ammatin vaatimat potilasturvallisuuden ja terveyspalveluiden laadun edellyttämät valmiudet am-

mattiin valmistuessaan. Sosiaali- ja terveydenhuollon harjoitteluyksikön tulee puolestaan varmistaa, 

että opiskelija saa harjoittelunsa aikana riittävästi tarkoituksenmukaista oppimiskokemusta sekä har-

joittelunsa tarpeita ja tavoitteita tukevaa ohjausta. (Heinonen 2003, 13.)  

Työelämän opiskelijaohjauksen asiantuntijoiden muodostaman Valtakunnallisen opiskelijaohjauksen 

kehittämisverkoston (ValOpe) vuonna 2017 päivittämien laatusuositusten tavoitteena on turvata 

opiskelijoille turvallinen ja laadukas harjoittelu. Sen avulla on myös tarkoitus kehittää ja yhtenäistää 

näyttöön perustuvia käytänteitä opiskelijaohjauksessa. Laatusuositukset sisältävät opiskelijaohjauk-

seen liittyvän viitekehyksen, teemat ja näihin liittyvät laatulupaukset ja -kriteerit. Nämä laatusuosi-

tukset ovat hyödynnettävissä niin toisen asteen kuin ammattikorkeakouluopiskelijan ohjauksessa 

sosiaali- ja terveysalalla. (Taam-Ukkonen, Tarr, Teuho, Timonen & Laitinen 2017, 4.) 

Opiskelijaohjauksen laatusuositukset koskevat harjoitteluyksikköjen opiskelijaohjaajien lisäksi myös 

oppilaitoksia, opiskelijaa ja harjoittelua ohjaavaa opettajaa. Laatusuositukset sitouttavat harjoittelu-

yksiköitä ja oppilaitoksia yhteistyöhön ylläpitämällä ja päivittämällä harjoitteluun liittyviä sopimuksia 

sekä kartoittamalla ohjaajaresursseja opiskelijamäärään suhteutettuna. Pääsääntöisesti laatusuosi-

tukset kuitenkin kohdentuvat harjoitteluyksiköiden ja niissä toimivien ohjaajien ja muiden työnteki-

jöiden toimintaa. (Taam-Ukkonen, Tarr, Teuho, Timonen & Laitinen 2017, 4-6.) 

ValOpen laatusuositusten mukaan opiskelijan tulee antaa palautetta harjoitteluyksiköstä sekä saa-

mastaan opiskelijaohjauksesta, joiden perusteella harjoitteluyksiköt kehittävät ja arvioivat ohjauksen 

laatua vuosittain. Opiskelijaohjauksen laatua voidaan arvioida esimerkiksi CLES-mittarilla. (Taam-

Ukkonen, Tarr, Teuho, Timonen & Laitinen 2017, 21.) CLES-mittari (Clinical Learning Environment 

and Supervision evaluation scale) on Saarikosken (2002) väitöskirjan tuotos harjoitteluyksiköiden ja 

opiskelijaohjauksen laadunarviointia varten. Myöhemmin CLES-mittaria päivitettiin ja siihen lisättiin 

harjoittelua ohjaavan opettajan osuus CLES+T (Teacher’s scale) (Saarikoski, Isoaho, Warne & 
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Leino-Kilpi 2008). CLES+T mittaria on hyödynnetty kansainvälisesti sairaanhoitajaopiskelijoiden har-

joittelujen tyytyväisyyden mittaamiseen harjoitteluyksiöissä (Cant, Colleen & Cooper 2021).  
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4 LAATUSUOSITUKSET TERVEYSALAN HARJOITTELUIHIN AMMATTIKORKEAKOULUISSA 

Suomen ammattikorkeakoulujen terveysalan koulutuksen verkoston aloitteesta laadittiin vuonna 

2020 ammattikorkeakouluille terveysalan harjoitteluihin laatusuositukset. Laatusuositukset työstänyt 

monialainen työryhmä koostui Savonia–ammattikorkeakoulun, Lapin ammattikorkeakoulun, Kaak-

kois-Suomen ammattikorkeakoulun, Vaasan ammattikorkeakoulun, Jyväskylän ammattikorkeakou-

lun, Oulun ammattikorkeakoulun ja Yrkeshögskolan Novian edustajista. Laatusuosituksissa on tuotu 

näkyväksi ammattikorkeakoulun, opiskelijan ja opettajan tehtäviä laadukkaan harjoittelun onnistu-

miseksi. Laatusuositusten tarkoituksena on selventää ammattikorkeakoulun, opiskelijoiden ja opetta-

jien roolia, vastuita ja toimintaa harjoittelua ennen, harjoittelun aikana sekä harjoittelun jälkeen  toi-

mien laadunarvioinnin kriteereinä. Lisäksi kullekin toimijalle on laadittu oman toiminnan arviointiin 

itsearviointilomake. (Jokelainen ym. 2020, 4–7.)  

4.1 Opiskelijan tehtävät harjoitteluissa 

Terveysalan harjoittelujen laatusuosituksissa ammattikorkeakouluille kuvataan opiskelijoiden tehtä-

viä ja vastuita harjoitteluprosessin eri vaiheissa. Laatusuositusten mukaan opiskelijan tehtävänä en-

nen harjoitteluaan on suunnitella harjoittelua oman henkilökohtaisen opetussuunnitelmansa mukai-

sesti sekä huolehtia, että harjoittelun edellyttämät opinnot on suoritettu ajallaan. Opiskelijan edelly-

tetään aktiivisesti valmistautumaan harjoitteluun ja huolehtimaan harjoittelun vaatimista ennak-

koedellytyksistä esimerkiksi rokotussuojan ja rikostaustaotteen osalta. Opiskelijan on toimittava an-

nettujen ohjeiden mukaisesti esimerkiksi harjoittelupaikkaa varatessaan sekä perehtyä harjoittelua 

edeltäviin käytänteisiin avaimien, kulkukorttien ja tunnuksien osalta. Lisäksi opiskelijan on perehdyt-

tävä harjoittelun osaamisvaatimuksiin, arviointikriteereihin sekä harjoittelun aikaisiin oppimisen ref-

lektointitehtävänantoihin. (Jokelainen ym. 2020, 8.) 

Harjoittelun aikana opiskelija kirjaa näkyväksi harjoittelunsa osaamistavoitteet sekä pyrkii harjoitte-

lunsa aikaisessa työskentelyssään tavoittelemaan asettamiaan tavoitteita. Ammatillisen osaamisen 

kehittämiseen liittyy oleellisesti oman oppimisen reflektointi, jota opiskelija toteuttaa harjoittelun ai-

kana ennakkoon sovitulla tavalla. Opiskelija kehittää omaa ammatillista kasvuaan harjoittelun aikana 

toimien eettisten ohjeistusten, ohjauskäytänteiden ja lainsäädäntöä noudattaen sekä hakee aktiivi-

sesti ohjausta ja pyytää palautetta työskentelystään. Mikäli opiskelija kokee harjoittelunsa aikana 

haasteita, on opiskelijan tuotava nämä hänelle nimetyn harjoitteluyksikön ohjaajan tai opettajansa 

tietoon. Opiskelijan tehtäviin kuuluu myös harjoitteluun liittyvien dokumenttien säilyttäminen am-

mattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti sekä antaa palautetta saamastaan ohjauksesta ja harjoittelu-

yksiköstä ohjaajalleen, ohjaavalle opettajalleen sekä ammattikorkeakoululle. (Jokelainen ym. 2020, 

12.) 

Harjoittelun jälkeen opiskelija palauttaa tarvittavat dokumentit ja oppimistehtävät ammattikorkea-

koulun ohjeiden mukaisesti ohjaavalle opettajalle sekä osallistuu reflektiotilaisuuksiin. Harjoittelun 

jälkeen opiskelija reflektoi omaa oppimistaan ja kehittämistarpeitaan saamansa palautteen ja arvi-

oinnin perusteella seuraavaa harjoittelua varten. Palautetta antaminen harjoittelun yhteistyötahoille 

sekä kehittämisideoiden esittäminen ohjaukseen ja arviointiin liittyen on tärkeää opiskelijoilta. (Joke-

lainen ym. 2020, 14.) 
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4.2 Opettajan tehtävät harjoitteluissa 

Laatusuosituksissa on määritelty kriteerejä myös opettajan tehtäviin ja vastuisiin harjoitteluprosessin 

eri vaiheisiin. Opettajan tehtävänä ennen harjoittelun alkamista on varmistaa harjoitteluyksikön tar-

koituksenmukaisuus harjoittelun tarkoitukseen nähden, jotta harjoitteluyksikkö mahdollistaa opetus-

suunnitelman mukaisen opiskelijan ammatillinen kehittyminen. Opettajan tehtävä on myös ohjata 

opiskelijaa omassa valmistautumisessaan harjoitteluun sekä varmistaa harjoittelun edellyttämä osaa-

minen ja vaadittavat edeltävät opinnot opiskelijalta. Lisäksi opettaja huolehtii harjoitteluun, opiskeli-

jaan ja hänen ohjaamiseensa liittyvien tietojen ja dokumenttien saatavuudesta kaikkien osapuolien 

kesken ja sopii harjoittelunaikaisesta ohjauskäytänteestä. (Jokelainen ym. 2020, 9.)  

Opettajan tehtävänä harjoittelun aikana on luoda motivoiva ja myönteinen ohjauksellinen vuorovai-

kutussuhde opiskelijaan ja tämän ohjaajaan harjoitteluyksikössä. Opettaja ohjaa opiskelijaa arvioi-

maan, rohkaisee pyytämään palautetta ja ohjausta, seuraa harjoittelun toteutumista ja arvioi opiske-

lijan toimintaa ja oppimisprosessien etenemistä harjoittelun aikana. Ennen harjoittelua opettaja il-

moittaa opiskelijalle, kuinka hän on tavoitettavissa parhaiten harjoittelun aikana. Opettaja osallistuu 

opiskelijan oppimisprosessin ja ammatillisen kasvun ohjaukseen sekä arviointiin yhdessä opiskelijan, 

harjoitteluyksikön ja ammattikorkeakoulun kanssa sovituilla tavoilla. Opettaja tukee harjoitteluyksi-

kön ohjaajaa opiskelijan ohjaamisessa ja arvioinnissa sekä arvioi ohjauksen asianmukaisuutta. Tar-

vittaessa opettaja edesauttaa selvittämään opiskelijan harjoittelussa ilmeneviä haasteita tai ottaa 

puheeksi harjoittelun jatkumisen edellytykset. (Jokelainen ym. 2020, 12-13.) 

Opettajan tehtäviin harjoittelun jälkeen kuuluu huolehtia opiskelijan reflektoinnista sovitulla tavalla, 

arvioida opiskelijan kehittymistä harjoittelussa opiskelijan ja harjoitteluyksikön ohjaajan kanssa sekä 

tehdä arviointi harjoittelun hyväksymisestä tai hylkäämisestä. Opettaja kirjaa sekä säilyttää harjoitte-

luun liittyvät dokumentit ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti  sekä arvioi harjoitteluyksikön 

sopivuutta suhteessa opiskelijan opintojen osaamistavoitteisiin ja tiedottaa poikkeamista tai muutok-

sista ammattikorkeakoululle sekä harjoitteluyksikön vastuuhenkilölle. Palautteen reflektointi ja hyö-

dyntäminen ammatillisesti ja ohjausosaamisensa ylläpitämisessä sekä kehittämisessä on oleellista 

opettajan tehtävissä harjoitteluun liittyen. Opettaja seuraa kansallista ja kansainvälistä tutkimus-, 

kehittämis- ja innovaatiotoimintaa, joiden pohjalta opettaja kokoaa palautteita ja kehittämistarpeita 

hyödynnettäväksi opiskelijaohjauksen ja harjoittelun suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin . 

Opettajan osallistuminen opetussuunnitelman ja harjoitteluprosessin kehittämistyöhön on edellytys 

harjoittelun toteutuksen ja opiskelijaohjauksen uusien tapojen kehittämisessä. (Jokelainen ym. 2020, 

15.) 

4.3 Ammattikorkeakoulun tehtävät terveysalan harjoittelu issa 

Terveysalan harjoittelujen laatusuositukset ammattikorkeakouluille -julkaisu ohjeistaa ammattikor-

keakoulua opiskelijoiden harjoitteluihin liittyen. Ammattikorkeakouluilla on vastuu ennen opiskelijoi-

den harjoittelujen alkua huolehtia, että harjoittelujen suunnittelu, järjestäminen, toteutuminen ja 

arviointi toteutuvat annettujen lakien, asetusten, sopimuksien, määräysten, laatukriteerien sekä toi-

mintaohjeiden mukaisesti. Ammattikorkeakoulun on tehtävä työelämä- ja hankeyhteistyötä kehit-

tääkseen opiskelijoidensa harjoittelumahdollisuuksia ja -muotoja sekä varmistaakseen harjoitteluyk-

siköiden riittävyys ja laatu. Ammattikorkeakoulun opetussuunnitelmissa harjoittelujen suunnittelu 
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mahdollistaa opiskelijan harjoittelun sujuvan etenemisen huomioiden opiskelijan yksilölliset opinto-

polut sekä edistää opiskelijan jatkuvaa oppimista. Ammattikorkeakoulu huolehtii, että harjoitteluun 

lähtevälle opiskelijalle on nimetty ohjaava opettaja sekä mahdollistaa kyseiselle opettajalle riittävän 

osaamisen, opiskelijaohjausosaamisen ylläpitämisen ja kehittämisen sekä antaa riittävän työajan 

opiskelijaohjaukseen. Ammattikorkeakoulun tehtävänä on myös harjoitteluihin liittyvien sopimuksien 

laatiminen ja dokumentointi. Lisäksi ammattikorkeakoulussa on kirjalliset harjoittelun arviointikritee-

rit sekä toimintaohjeet harjoittelun erityistilanteisiin, kuten varhaisen puuttumisen ohjeet . Ammatti-

korkeakoulu myös huolehtii tarvittavien sopimuksien ja ohjeiden päivittämisestä. (Jokelainen ym. 

2020, 10–11.) 

Ammattikorkeakoulun tehtäviä opiskelijan harjoittelun aikana on varmistaa opiskelijan ohjauksen 

toteutuminen pohjautuen tehtyihin suunnitelmiin, sopimuksiin ja lainsäädäntöön. Ammattikorkea-

koulu huolehtii opiskelijansa tarvitsemasta yksilöllisen lisätuen saamisesta esimerkiksi haastavissa ja 

erityistilanteissa sekä harjoittelun keskeytyessä ja hylkäämisessä. Ammattikorkeakoulun on mahdol-

listettava ohjaaville opettajille riittävä työaika opiskelijan ohjaamiseen, asioiden käsittelyyn ja jatko-

toimenpiteisiin erityistilanteissa. (Jokelainen ym. 2020, 13.) 

Harjoittelun jälkeen ammattikorkeakoulun tehtäväksi kuuluu opiskelijoiden ohjauksen ja arvioinnin 

toteutuminen lainsäädännön, kansallisten ja kansainvälisten sopimusten ja sovittujen määräysten 

laatukriteereiden ja toimintaohjeiden mukaisesti. Ammattikorkeakoulu seuraa ja arvioi harjoitteluyk-

siköiden palautteita ohjauksesta sekä kehittää toteutusta ja opiskelijaohjausta yhteistyössä muiden 

toimijoiden kanssa. Harjoitteluun liittyvien dokumenttien, opiskelijoiden suoritusten säilytys ja käsit-

tely lainsäädännön, sopimusten, määräysten, laatukriteereiden ja toimintaohjeiden mukaisesti  ovat 

ammattikorkeakoulun vastuulla. Harjoitteluiden kehittämiseksi harjoitteluista vastaavien työntekijöi-

den osallistuminen harjoittelua koskeviin työryhmiin, koulutustilaisuuksiin, verkostoitumiseen  on 

mahdollistettava ammattikorkeakoulun tiimoilta. Lisäksi systemaattinen yhteistyö kansallisella sekä 

kansainvälisellä tasolla on osa harjoittelun kehittämistyötä, jossa ammattikorkeakoulu on mukana. 

Ammattikorkeakoulun tehtävänä on järjestää opiskelijaohjaukseen liittyen täydennyskoulutuksia har-

joitteluyksiköiden opiskelijaohjaajille. Ammattikorkeakoulu käynnistää sekä osallistuu opiskelijoiden 

harjoitteluun liittyvään tutkimus- ja kehittämistoimintaan sekä on mukana kehittämässä vastavuo-

roista harjoitteluyhteistyötä. Ammattikorkeakoulu arvioi yhteiskunnallisten muutosten ja päätöksen-

teon merkitystä harjoittelulle ja harjoittelupaikoille sekä määrittää tarvittavia toimenpiteitä niille. (Jo-

kelainen ym. 2020, 16.) 

Ammattikorkeakoulun tehtäviin on sisällytetty myös harjoitteluista aiheutuvien maksujen ja korvauk-

sien maksaminen, mutta laatusuositusten julkaisun jälkeen kesäkuussa 2023 voimaan astuneen So-

siaali- ja terveysministeriön asetuksen mukaisesti harjoitteluihin liittyvät koulutuskorvaukset ovat 

siirtyneet aluehallintoviraston maksettavaksi. Korvaus maksetaan jokaiselta toteutuneelta harjoittelu-

viikolta opiskelijaa kohden. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus sosiaali- ja terveysalan ammatti-

korkeakoulututkintoon sisältyvästä ammattitaitoa edistävästä harjoittelusta suoritettavasta korvauk-

sesta 842/2023.) Harjoitteluyksiköt ovat oikeutettuja koulutuskorvaukseen takautuvasti toteutunei-

den harjoitteluviikkojen perusteella (Aluehallintovirasto julkaisuaika tuntematon). 
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5 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata Savonia–ammattikorkeakoulun sairaanhoitajaopiskelijoiden 

kokemuksia terveysalan harjoittelujen laatusuosituksista. Opinnäytetyön tavoitteena oli, että Savo-

nia–ammattikorkeakoulu voi hyödyntää tuloksia harjoittelun laatusuositusten toteutumisen arvioin-

nissa ja kehittämisessä laatusuosituksien tavoitteisiin pohjautuen.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset olivat:  

1. Miten opiskelijat ovat kokeneet laatusuositusten vaikuttaneen harjoittelujen toteutumiseen ja 

ohjaukseen? 

2. Mitkä asiat laatusuositusten sisällöissä ovat opiskelijoiden kokemana toteutuneet  yleisesti hyvin? 

3. Millaisia kehittämiskohteita opiskelijat kokivat laatusuosituksissa olevan? 
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Opinnäytetyön toimeksiantajana oli Savonia–ammattikorkeakoulu, joka oli kerännyt tutkimuksessa 

käytettävän aineiston laatusuosituksien arviointia ja kehittämistä varten. Saimme hyödyntää kerä-

tystä aineistosta loppuvaiheen sairaanhoitajaopiskelijoiden (n=37) kirjallisia vastauksia. Kuvaamme 

seuraavaksi tutkimuksemme toteutuksen ja aineiston sisällönanalyysin. 

6.1 Laadullinen tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Laadullinen tutkimus eli kvalitatiivinen tutkimus 

on menetelmä, jossa tutkija on kiinnostunut tutkimuksen kohteina olevien henkilöiden kokemuksista 

ja ajatuksista. Tutkimuksessamme olimme kiinnostuneita sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksista 

laatusuosituksien toteutumisessa, joten valikoimme tutkimuksemme aineistoksi opintojensa loppu-

vaiheessa olevia sairaanhoitajia. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Laadullisessa tutkimuksessa on muodostunut useita erilaisia koulukuntia, jotka tutkimuksissaan käyt-

tävät eri menetelmiä. Näissä menetelmissä on sekä eroja että päällekkäisyyksiä. Tämä asettaa tutki-

jalle haasteita, jotta tutkija osaa soveltaa oikeaa menetelmää. Toteutettu tutkimus on induktiivinen, 

sillä se pyrkii tekemään aineistosta johtopäätöksiä. Laadullisen tutkimuksen yhteydessä huomioimme 

myös sen aineistolähtöisyyden. Tällöin tutkimuksessa käytetään kohderyhmästä muodostuneessa 

aineistossa esiintyviä alkuperäisiä lauseita eli autenttisia ilmaisuja. Käytimme työssä autenttisia il-

maisuja havainnollistaaksemme tutkimuksen päättelyketjun muodostumista ja tulkintojemme perus-

teluita. (Juuti & Puusa 2020.) 

Opinnäytetyössä etenimme laadullisen tutkimuksen vaiheita noudattaen. Aiheen valinnan ja opinnäy-

tetyön tavoitteiden asettamisen sekä tutkimuskysymysten muotoutumisen jälkeen rajasimme tutki-

muksemme aineiston suuruuden. Laadimme teoreettisen viitekehyksen ja tutustuimme tutkimusme-

netelmään ja aineistoon. Lopuksi analysoimme, tulkitsimme sekä kerroimme tutkimuksemme tulok-

set. Olemme myös arvioineet tutkimuksemme luotettavuuden. (Juuti & Puusa 2020; Tuomi & Sara-

järvi 2018.) 

6.2 Opinnäytetyön toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Savonia–ammattikorkeakoulu, joka on ollut laatimassa ter-

veysalan harjoitteluiden laatusuosituksia yhdessä kuuden muun ammattikorkeakoulun kanssa (Joke-

lainen ym. 2020, 3). Savonia–ammattikorkeakoulu on yksi Suomen suurimmista ammattikorkeakou-

luista noin 7000 opiskelijallaan. Kyseisen ammattikorkeakoulun kampuksia on Iisalmessa, Varkau-

dessa ja Kuopiossa. Savonia–ammattikorkeakoulussa voi opiskella liiketalouden alaa, luonnonvara-

alaa, matkailu- ja ravitsemisalaa, sosiaali- ja terveysalaa, tekniikan alaa, muotoilua sekä musiikkia ja 

tanssia. Savonia–ammattikorkeakoulussa voi opiskella sekä päivä- että monimuotototeutuksena ja 

opiskelija voi kehittää omaa osaamistaan myös kansainvälisesti englanninkielisillä opinnoilla. (Savo-

nia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon b.) Savonia–ammattikorkeakoulu tekee kansainvä-

listä yhteistyötä noin 30 maassa 50 eri korkeakoulun kanssa (Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisu-

aika tuntematon d). 
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Savonia–ammattikorkeakoulussa opiskelee sosiaali- ja terveysalaa noin 1700 opiskelijaa Iisalmen, 

Varkauden ja Kuopion kampuksilla. Opiskeltavia ammattikorkeakoulutasoisia sosiaali- ja terveysalan 

tutkintoja ovat sairaanhoitajan tutkinnon lisäksi bioanalyytikko, ensihoitaja, fysioterapeutti, kätilö, 

röntgenhoitaja, terveydenhoitaja, sosionomi, suuhygienisti ja englanninkielinen Bachelor of Health 

Care, Registered Nurse -tutkinto. Savonia–ammattikorkeakoulussa voi opiskella myös ylemmän am-

mattikorkeakoulututkintoja terveysalalla, esimerkiksi kliininen asiantuntija, ensihoidon ja akuuttihoi-

totyön kehittäminen ja johtaminen, hyvinvointikoordinaattori, mielenterveys- ja päihdetyön kehittäjä 

sekä sosiaali- ja terveysalan kehittäminen. (Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon c; 

Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon d.) 

6.3 Aineisto 

Laadullisen tutkimuksen aineistona voi olla muun muassa haastattelulla, kyselyllä, havainnoinnilla ja 

erilaisista dokumenteista kerätty tieto. Näitä erilaisia aineistonkeruumenetelmiä voi tarvittaessa käyt-

tää rinnakkain tai yhdistelminä tutkimuksen tarpeen mukaan. Laadullisessa tutkimuksessa kohde-

ryhmä yleensä vastaa esitettyihin kysymyksiin omin sanoin joko suullisesti tai kirjallisesti. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018.)  

Tämän työn aineisto oli dokumenteista kerätty tieto. Dokumentit olivat terveysalan opiskelijoiden 

harjoittelun oppimistehtäviä, jotka Savonia–ammattikorkeakoulu oli kerännyt osana yhtä harjoittelun 

opintojaksoa vuoden 2022 aikana. Oppimistehtävässä oli selvitetty terveysalan eri tutkinto-ohjelmien 

opiskelijoiden kokemuksia harjoittelun laatusuosituksista. Oppimistehtävässä oli viisi avointa kysy-

mystä, joista tässä työssä käytettiin aineistona kolmen avoimen kysymyksen kirjalliset vastaukset. 

Käytetty aineisto koostui 37 opintojen loppuvaiheen sairaanhoitajaopiskelijan anonyymeistä vastauk-

sista. Saimme valmiin aineiston tekstinä Savonian luvalla kyseisen opintojakson vastuuopettajalta  ja 

käytimme opinnäytetyössä aineistossa esiintyviä suoria lainauksia kohderyhmältä havainnollistaak-

semme ja perustellaksemme opinnäytetyön tuloksia.  

6.4 Aineiston analyysi 

Opiskelijoilta kerätty laadullinen tekstiaineisto analysoitiin sisällönanalyysillä. Valitsimme analyysime-

netelmäksi induktiivisen sisällönanalyysin, sillä laatusuosituksien toteutumista on tutkittu aiemmin 

eikä tutkimuksessa ollut tarkoitus luoda lähtökohtaisesti uudenlaisia toimintamalleja. Induktiivisessa 

sisällönanalyysissä haetaan vastauksia tutkimuskysymyksiin ja aineistosta analysoidaan tutkimuksen 

tarkoitukseen sopiva sisältö. Sisällönanalyysissä näkökulman valitseminen on tärkeää. Laadullisen 

tutkimuksen aineiston analyysissä voidaan käyttää joko fakta- tai näytenäkökulmaa. Näkökulman 

valinta on tärkeää tutkimuksen arvioinnin periaatteiden vuoksi, vaikka nämä kaksi näkökulmaa usein 

nivoutuvatkin toisiinsa. Faktanäkökulma pyrkii mahdollisimman yksityiskohtaisesti kuvaamaan ja se-

littämään tulosta ja tulkintaa, kun taas näytenäkökulmassa arvioidaan tuloksen ja tulkinnan moni-

puolisuutta ja uusien näkökulmien löytämistä. Käytimme opinnäytetyössä näytenäkökulmaa, sillä 

tutkimme saamiamme opiskelijoiden kokemuksia pyrkien tuomaan esiin niistä muodostuvia näkökul-

mia. (Juuti & Puusa 2020; Tuomi & Sarajärvi 2018.) 
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Analyysitapoja voidaan luokitella muun muassa aineistolähtöiseen, teoriaohjaavaan ja teorialähtöi-

seen tapaan. Analyysitavan valinnassa päätetään olemassa olevan teoriatiedon vaikuttavuus tulkin-

taan. Aineistolähtöisessä analyysitavassa on tarkoituksena löytää täysin uusia näkökulmia tarkastel-

tavaksi, ei todentaa aiemmin tutkittua teoriaa. Teoriasidonnaisen analyysitavan tarkoituksena on 

huomioida aineistolähtöisyys olemassa olevan teoriatiedon rinnalla ja teorialähtöisessä analyysita-

vassa keskitytään aineiston tarkasteluun olemassa olevan teorian näkökulmasta. Opinnäytetyössä 

hyödynsimme aineistolähtöistä analyysitapaa, sillä meillä ei ole ollut taustalla teoriaa eikä ennakko-

oletuksia asioista ja ilmauksista, joita aineistosta nousee. (Juuti & Puusa 2020; Tuomi & Sarajärvi 

2018.) 

Aineistoon tutustumisvaiheessa sen sisällöstä muodostuu ensivaikutelma tai mielikuva. Usein tämä 

ensivaikutelma tai mielikuva muodostuu jo aineiston keräämisen yhteydessä, mutta me emme ol leet 

sitä keränneet, joten tutustuminen oli tärkeää aineiston tuntemisen näkökulmasta. Aineistoa tarkas-

teltiin erikseen sekä kokonaisuutena erilaisten näkökulmien ja vivahteiden tunnistamiseksi. Alusta-

van aineiston kokonaiskuvan muodostumisen jälkeen aineistoa tutkittiin yksityiskohtaisemmin. (Juuti 

& Puusa 2020; Tuomi & Sarajärvi 2018.)  

Aloitimme aineistoon tutustumisen lukemalla saamamme vastaukset läpi muutamia kertoja muodos-

taaksemme jonkinlaisen mielikuvan vastauksien laadusta ja sisällöstä. Laadullisesta tutkimuksessa 

aineiston sisällönanalyysissä kohderyhmän antamat vastaukset ryhmitellään. Ryhmittelimme saman-

kaltaiset vastaukset tutkimuskysymyksien aiheiden mukaisesti. Ryhmittelyn jälkeen havainnoimme 

tutkimuskysymyksiin liittyviä alkuperäisiä eli autenttisia ilmaisuja, ja poissuljimme tutkimuskysymyk-

siin vastaamattomat ilmaisut. Aineiston syvällisemmän hahmottamisen tueksi koodasimme aineiston. 

Viivasimme tekstistä selkeästi tutkimuskysymyksiimme vastaavia kokemuksia ja värikoodasimme ne 

selkeästi tutkimuskysymyksien mukaisesti. (Juuti & Puusa 2020; Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Laadullisen tutkimukselle on luonteenomaista toteuttaa havaintojen luokittelu. Autenttiset ilmaukset 

luokiteltiin alaluokkiin. Tämä vaihe auttoi hahmottamaan ne piirteet, jotka ovat olleet vastauksissa 

yhtenäisiä sekä nostamaan esille poikkeavat vastaukset. Alaluokista muodostettiin niitä kuvaavia ylä-

luokkia. Tällä haluttiin löytää säännönmukaisuuksia tai samankaltaisuuksia, joiden perusteella pää-

luokat muodostuivat. Pääluokkien nimeäminen muotoutui tutkimuskysymyksistämme ja näin ollen 

tämä vaihe auttoi tutkimuskysymyksiimme vastaamisessa. Tämä sisällönanalyysin vaihe auttoi muo-

dostamaan tiivistetyn kuvan aineistosta sekä kuvaamaan tutkittavaa asiaa. Sisällönanalyysit ovat 

nähtävillä tuotetuissa taulukoissa liitteenä (liitteet 1, 2 ja 3). (Juuti & Puusa 2020; Tuomi & Sarajärvi 

2018.)  

Analysoinnin jälkeen tulkitsimme ja selitimme tulokset. Analyysin ja koontien jälkeen muodostimme 

synteesejä, joiden tarkoitus oli koota pääseikat yhteen ja auttoivat vastaamaan asetettuihin tutki-

muskysymyksiin. Synteesit ovat perusta tutkimuksessa laadituille johtopäätöksille. Tuloksista muo-

dostuneet synteesit, niiden tarkastelu ja johtopäätökset on esitetty pohdinnassa. (Juuti & Puusa 

2020.)  
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7 TULOKSET 

Opinnäytetyössä pyrittiin löytämään vastauksia seuraaviin tutkimustuloksiin: miten opiskelijat ovat 

kokeneet laatusuositusten vaikuttaneen harjoittelujen toteutumiseen ja ohjaukseen , mitkä asiat laa-

tusuositusten sisällöissä ovat opiskelijoiden kokemana toteutuneet yleisesti hyvin  sekä millaisia ke-

hittämiskohteita opiskelijat kokivat laatusuosituksissa olevan. Tuloksissa on kuvattu loppuvaiheen 

sairaanhoitajaopiskelijoiden (n=37) kokemuksia tutkimuskysymyksiin liittyen. Tulokset on esitetty 

tutkimuskysymyksittäin seuraavissa alaluvuissa. 

7.1 Opiskelijoiden kokemukset laatusuositusten vaikutuksista harjoitteluiden toteutumiseen ja ohjaukseen 

Sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemusten mukaan laatusuositusten vaikutuksista harjoitteluiden to-

teutumiseen ja ohjaukseen muodostui kolme yläluokkaa ja kuusi alaluokkaa (Liite 1). Ensimmäiseksi 

yläluokaksi muodostui harjoittelun toteutumisen selkeyttäminen. Alaluokkina siihen kuuluivat selkeä 

tehtävänjako ja selkeä roolitus. Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat harjoittelujen laatusuositusten anta-

van raamit harjoittelulle sekä selkiyttävän harjoittelun eri vaiheita. Kokemuksista nousi esille myös 

laatusuosituksissa harjoittelun osapuolille sekä tehtävien että vastuiden määrittelyn ja erittelyn sel-

keyttävän harjoittelua. 

”Laatusuosituksien pohjalta jokainen opiskelijan harjoitteluun osallistuva henkilö tie-

tää oman roolinsa.” 

”… kaikkien on helpompi toimia kun on selkeä työnjako.” 

Laatusuositukset olivat opiskelijoiden kokemuksien mukaan osaltaan varmistaneet harjoittelun opis-

kelijalähtöisyyttä. Toiseksi yläluokaksi muodostui harjoittelun opiskelijalähtöisyyden varmistaminen. 

Alaluokat muodostuivat saatavilla olevasta ohjauksesta ja opiskelijan vastuista harjoittelun toteutu-

miseksi. Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat olevansa tietoisia oikeudestaan saada opettajalta hyvää 

ohjausta, neuvontaa ja tukea. Laatusuosituksien myötä ohjauskäytänteiden koettiin olevan yhtenäi-

sempiä opettajien kesken. Sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemusten mukaan oli tärkeää tietää omat 

vastuunsa harjoittelun toteutumiseksi, jotta omien tavoitteiden suunnittelu ja suunnitelmien mukaan 

toimiminen olisi helpompaa. Opiskelijat kokivat laatusuositusten kannustavan  heitä ottamaan vas-

tuuta omasta oppimisestaan.  

”Opiskelijalla on oikeus hyvään ohjaukseen.” 

”Opiskelijaa kannustetaan huolehtimaan omasta oppimisestaan.” 

Kolmas yläluokka oli opiskelijoiden tasavertaisuus ohjauksessa, käytänteissä ja arvioinnissa koettiin 

toteutuvan hyvin laatusuosituksissa. Alaluokat koostuivat yhtenäisistä ohjauskäytänteistä ja yhtenäi-

sistä arviointikäytänteistä. Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat laatusuosituksien mahdollistavan kaikille 

sairaanhoitajaopiskelijoille ammattikorkeakoulusta huolimatta samanlaiset lähtökohdat tulevaan am-

mattiin harjoittelujen osalta. Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat laatusuositusten mukaan kaikissa har-

joitteluissa samanlaisena toistuvan kaavan ja yhtenäisten käytänteiden tasavertaistavan arviointia 

opiskelijoiden välillä. 

” Opettajat ovat tasavertaisia opiskelijoita kohtaan.” 
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”Harjoittelun toteutumista voidaan arvioida tasavertaisesti eri opiskelijoiden kesken.” 

7.2 Opiskelijoiden kokemukset hyvin toteutuneista asioista laatusuosituksissa 

Harjoittelun laatusuosituksissa hyvin toteutuneiden asioiden osalta sairaanhoitajaopiskelijoiden koke-

muksien mukaan muodostui kaksi yläluokkaa ja kuusi alaluokkaa (Liite2.) Ensimmäinen yläluokka 

määritellyt tehtävät ja yhteistyö muodostui neljästä alaluokasta: opettajan tehtävät, opiskelijan teh-

tävät, selkeä tehtävänjako ja yhteistyön toteutuminen. Harjoittelun laatusuosituksissa määritellyt 

opettajan ja opiskelijan tehtävät sekä tehtävänjako selkeyttävät harjoittelua ja opiskelijat kokivat 

näiden toteutuneen hyvin. Opiskelijan ja opettajan välisen yhteistyön koettiin olevan harjoittelun 

aikaista oppimista kannustavaa ja motivoivaa. Lisäksi ammattikorkeakoulun ja harjoittelupaikan yh-

teistyö koettiin toimivaksi. 

”Tehtävänjako on mielestäni hyvin selkeä ja se on toteutunut hyvin.” 

”Yhteistyö ohjaavan opettajan kanssa on ainakin omissa harjoitteluissani ollut aina 

hyvää ja kannustavaa, ja on ollut tunne, että jos jotain haasteita tai kysymyksiä tulisi, 

hänen puoleensa voisi kääntyä.” 

Laatusuosituksissa hyvin toteutuneena kokonaisuutena sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksissa 

nousi toiseksi yläluokaksi harjoitteluihin valmistautuminen. Se koostui ennen harjoittelun alkua mää-

riteltyjen kriteerien sekä sähköisten ohjaustyökalujen käyttämisen alaluokista. Harjoitteluihin valmis-

tautumisessa opiskelijat kokivat harjoitteluja edeltävien opintojen suorituksien, alkavan harjoittelun 

oppimisympäristöön perehtymisen, orientaatiotuntien sekä harjoittelun tavoitteiden asettamisen to-

teutuvan hyvin moodle ympäristön sekä henkilökohtaisten blogien avulla. Sairaanhoitajaopiskelijat 

kokivat ammattikorkeakoulun paneutuneen hyvin laatusuosituksiin ennen harjoittelua. 

”Opiskelijan oppimistavoitteiden laatiminen, blogi, reflektointi ja oppimiskeskustelut 

toetutuvat hyvin.”  

”Savoniassa toimii laatusuosituksissa hyvin ainakin se, että opiskelijoiden ennen har-

joittelua laatusuosituksiin on paneuduttu hyvin .” 

7.3 Opiskelijoiden kokemia laatusuositusten kehittämiskohteita 

Sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemista laatusuositusten kehittämisen kohteista koostui kolme ylä-

luokkaa, joista muodostui seitsemän alaluokkaa (Liite 3). Opiskelijoiden kokemuksien pohjalta en-

simmäiseksi yläluokaksi muodostui opettajien toteuttaman opiskelijaohjauksen riittävyys, joka koos-

tui opettajien työajan riittävyydestä ajatellen opiskelijaohjausta, opettajan aktiivisesta ohjauksesta 

ennen harjoittelua ja ohjaamisen lisäämisen tarpeesta harjoittelun aikana. Sairaanhoitajaopiskelijat 

kokivat opettajien olevan kiireisiä ja opettajan opiskelijoille harjoittelun aikana tarjottavan ohjauksen 

olevan ajallisesti vähäistä. Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat opettajilla olevan yhtäaikaisesti liian 

monta opiskelijaa ohjattavana, jolloin he kokivat ohjauksen kärsivän laadullisesti ja määrällisesti. 

Sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksen mukaan laatusuosituksissa tulisi kehittää opettajien työajan 

riittävyyttä joko ohjattavien määrää vähentämällä tai opettajien työaikaa lisäämällä.  

”Kehittämiskohteeksi voisin mainita ohjaavien opettajien työajan lisäämisen .” 
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”Kehittämiskohteena voisi olla vähäisempi opiskelijoiden määrä ohjaaville opettajille, 

tai sitten enemmän aikaa ohjaamiseen.” 

Opiskelijat kokivat opettajan aktiivisen ohjauksen ennen harjoittelua vähäiseksi. Entuudestaan tunte-

mattoman opettajan koettiin vaikuttavan harjoittelun tavoitteiden ohjaamisen laatuun heikentävästi. 

Tällöin opettajan perehtyminen opiskelijan taustaan ja tavoitteisiin blogin kautta koettiin haasta-

vaksi. Sairaanhoitajaopiskelijat nostivat esiin myös, että harjoittelupaikan varmistuminen sekä opet-

tajan toimesta tapahtuva harjoittelun lähtötason kommentointi tapahtuvat harjoittelun alkamiseen 

nähden myöhään.  

”Opettajien tulisi perehtyä kunnolla ennakkoon opiskelijan taustaan ja tavoitteisiin 

blogin kautta. Nyt opettajat voivat olla täysin vieraita.” 

”Harjoittelupaikkojen varmistuminen ja lähtötason tarkastaminen tapahtuvat mieles-

täni liian myöhään harjoittelu ajankohtaan nähden.” 

Harjoittelun aikaista ohjausta opiskelijat kokivat tarpeelliseksi lisättävän. Opettajan rooli koettiin jää-

vän vähäiseksi harjoittelun aikana. Opettaja osallistuu harjoittelun aikana väliarviointiin sekä kom-

mentoi opiskelijan blogiin harjoittelun edetessä. Opiskelijat eivät koe väliarvioinnista suurta hyötyä 

harjoittelun laadun edistäjänä, jos opiskelijalla ei ole ongelmia harjoittelun etenemisessä. Väliarvioin-

nissa opiskelija keskustelee opettajan kanssa harjoittelun osaamistavoitteiden ja niiden toteutumi-

sesta, jotka ilmenevät myös opiskelijan blogista. Opettajien koettiin kommentoivan opiskelijan blo-

giin yleensä vähänlaisesti harjoittelun aikana, mikä osaltaan heikentää ohjauksen laatua. 

”Väliarvioinnit opettajan kanssa ovat varmasti hyviä opiskelijoille, jolla on  vaikeuksia 

harjoittelun aikana. Itse en ole kuitenkaan kokenut väliarvioinneista mitään apua op-

pimisen kannalta.” 

” Opettajan blogiin kommentointi harjoittelun aikana on ollut yleensä vähänlaista .” 

Laatusuosituksien kehittämiskohteissa toiseksi yläluokaksi muodostui harjoittelun suunnitelmallinen 

järjestäminen, joka muodostui opetussuunnitelmaan harjoittelun ajankohtien suunnittelusta, harjoit-

telupaikkojen lisäämisestä ja harjoittelujen aikaisesta opiskelijoiden taloudellisesta pärjäämisestä ja 

opinnollistamisen mahdollistamisesta. Opiskelijat kokivat harjoittelujen opetussuunnitelmissa harjoit-

telujen ajankohtien olleen epäkäytännöllisiä ajatellen esimerkiksi loma-aikoja tai pyhäpäiviä, joilla on 

ollut vaikutusta harjoittelupaikkojen toiminnassa ja siten saattaneet asettaa haasteita harjoittelun 

tuntimäärien toteutumiseen.  

”Ammattikorkeakoulun osalta huomaan puutteita opetussuunnitelmien suunnittelussa 

siten, että ne mahdollistavat harjoittelujen sujuvan etenemisen, koska usein harjoitte-

luajankohdat on suunniteltu epäsujuvasti esimerkiksi joululoman kanssa osittain pääl-

lekkäin.” 

 ”Jos harjoittelua suorittaa poliklinikalla joka toimii vain arkisin ja viiden viikon harjoit-

telun ajalle sattuu useampi arkipyhä, on typerää ilmoittaa opiskelijalle, että tunnit tu-

lisi sitten korvata seuraavassa harjoittelussa.” 
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Usean ammattikorkeakouluopiskelijan yhtäaikaisen harjoittelun koettiin aiheuttavan asianmukaisien 

harjoittelupaikkojen riittämättömyyttä. Opiskelijat nostivat esille, ettei kaikille opiskelijoille ole riittä-

nyt tasavertaisia harjoittelupaikkoja opintokokonaisuuksien tavoitteiden saavuttamiseksi. Harjoittelu-

yksiköitä on sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksen mukaan vähän saatavilla ja omalta asuinpaik-

kakunnalta saattaa joutua harjoitteluyksikön vuoksi matkustamaan toiselle paikkakunnalle harjoitte-

luun.   

” Harjoittelupaikkoja on useissa harkoissa hyvin niukasti saatavilla .” 

” Tasaveroisten harjoittelupaikkojen järjestämisessä opiskelijoille .” 

Tällä hetkellä voimassa olevissa harjoittelun laatusuosituksissa ei ole ohjeistusta harjoittelun opinnol-

listamisesta. Sairaanhoitajaopiskelijat ovat kokeneet, että työsuhteessa suoritettavien harjoitteluiden 

määrä on ollut vähäinen. Harjoittelun aikana opiskelijan taloudellinen tilanne on opiskelijoiden mu-

kaan asettanut haasteita opiskelijan taloudelliseen pärjäämiseen, sillä harjoittelun suorittamisen ai-

kana ei ole ollut mahdollista tehdä palkallista työtä. Lisäksi toiselle paikkakunnalle harjoittelun vuoksi 

matkustaminen koettiin opiskelijoiden keskuudessa haasteellisena harjoittelun toteutumisessa opis-

kelijan taloudellisien syiden vuoksi. 

”Kaikille opiskelijoille ei riitä harjoittelupaikat omalla asuinpaikkakunnalla, mikä on 

sitten taloudellisesti todella haastavaa lähteä toiselle paikkakunnalle suorittamaan 

harjoittelua.” 

”Moniakaan harjoitteluita ei saa suorittaa palkallisena, joka on mielestäni epäreilua, 

sillä harjoitteluiden aikana ei ehdi tekemään toista työtä, mikä on joillekin todella tär-

keää taloudellisen pärjäämisen kannalta.” 

Laatusuosituksien kehittämiskohteiden yläluokaksi muodostui laatusuosituksien tunnettavuuden li-

sääminen. Opiskelijat kokivat, että opiskelijoiden tietoisuutta harjoitteluiden laatusuosituksista tulisi 

lisätä ja laatusuosituksia tehdä näkyvämmäksi opiskelijoiden keskuudessa. Opiskelijoiden kokemuk-

sen mukaan tietoisuus laatusuosituksista auttaisi opiskelijoita harjoitteluprosessin aikaiseen toimimi-

seen ja helpottaisi ymmärtämään harjoittelun laatua myös opettajan ja ammattikorkeakoulun osalta.  

”näkyvyyttä ja mm. opiskelijoiden tietoisuutta voisi lisätä”   

”Olisi tärkeä tuoda laatusuosituksia enemmän esille, jotta kaikkien olisi helppo tarkis-

taa mitä laadukkaaseen harjoitteluun kuuluu.” 
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8 POHDINTA 

Tässä luvussa tarkastelemme tutkimuksen tuloksia. Pohdimme opinnäytetyön eettisyyttä ja luotetta-

vuutta sekä ammatillista kasvuamme opinnäytetyöprosessin aikana. Lisäksi käsittelemme tutkimuk-

sen johtopäätöksiä sekä tulosten hyödynnettävyyttä. Vastausten ryhmittelyn ja teoriatiedon avulla 

olemme muodostaneet erilaisia näkökulmia aiheesta. Analysoinnin aikana olemme hankkineet lisää 

teoreettista tietoa esille nousevien näkökulmien sekä päättelyn tueksi. Tuomme myös pohdinnas-

samme esille ja jatkotutkimuksen aiheet tulevaisuudessa. 

8.1 Tulosten tarkastelu 

Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin valmiin kerätyn aineiston pohjalta sairaanhoitajaopiskelijoiden 

kokemuksia harjoittelujen laatusuosituksista. Yleisesti ottaen tuloksista on havaittavissa, että opiske-

lijat kokivat laatusuositukset tarpeellisiksi ja toimiviksi muun muassa vastuiden jakautumisen ja opis-

kelijoiden oikeuksien ja vastuiden ymmärtämisen osalta. Laatusuositusten koettiin yleisesti ottaen 

toteutuvan hyvin opettajan ja opiskelijan osalta ennen ja jälkeen harjoittelun . Opettajan osallisuutta 

ja suurempaa roolia harjoittelujen aikaisessa ohjauksessa pidettiin vähäisenä ja sitä kaivattiin lisää. 

Tarkastelimme tuloksia tutkimuskysymyksittäin. 

8.1.1 Laatusuositusten vaikutukset harjoitteluiden toteutumiseen ja ohjaukseen 

Tulosten mukaan harjoittelun laatusuositukset yhtenäistävät ja tasavertaistavat sairaanhoitajaopis-

kelijoiden harjoitteluja. Jokaisella harjoittelulla on näin ollen selkeät toimintamallit, jotka ohjaavat 

opiskelijaa hänen ammatillisen kehittymisensä etenemisessä tulevaa ammattiaan varten. Jotta sai-

raanhoitajaopiskelijoiden harjoittelu olisi heidän ammatillista osaamistaan kehittävää niin tiedollisesti 

kuin taidollisestikin, tulee harjoitteluiden olla hyvin suunniteltu ja järjestetty.  Yhdenvertaisuutta 

edesauttavat muun muassa harjoittelun aikaiset yhtenäiset käytännöt, kuten on todettu myös Helmi-

sen, Tossavaisen ja Turusen (2014) tutkimuksessa.  

Tuloksista tuli esille myös se, että selkeät arviointikriteerit ohjaavat harjoittelun etenemistä opiskeli-

joiden omien tavoitteiden lisäksi sekä luovat yhtenäiset oppimisen tavoitteet harjoittelun suorittami-

selle. Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat yhdenvertaisuuden tärkeäksi myös liittyen harjoittelun arvioi-

miseen. Eri maiden ja eri korkeakoulujen välillä on todettu olevan epäjohdonmukaisuutta sairaanhoi-

tajaopiskelijoiden hoitotyön osaamisen arvioinnissa. Ennalta määriteltyjen arviointikriteerien ja toi-

mintamallien käyttöä on suositeltu, jotta opiskelijoiden arviointi olisi oikeudenmukaista ja luotettavaa 

ohjaajien osalta. (De Raeve ym. 2019.) Opiskelijoiden osaamisen arvioiminen on tärkeää, jotta voi-

daan varmistua tietojen ja taitojen tasosta ja laadusta potilasturvallisuuden varmistamiseksi (Fin-

stad, Knutstad, Havnes & Sagbakken 2022). 

Sairaanhoitajaopiskelijat kokivat laatusuosituksien tasavertaistavan harjoittelua ohjaavien opettajien 

toimintaa yhtenäisillä käytänteillä sekä niiden myötä opettajien koetaan olevan tasavertaisia opiskeli-

joita kohtaan. Laatusuosituksien koettiin myös selkeyttävän opiskelijoille harjoittelua ohjaavien opet-

tajien roolia. Sairaanhoitajaopiskelijoiden opettajien ydinosaamista ovat hoitotyön kokemus, pedago-

ginen osaaminen sekä tutkimusosaaminen. Hoitotyön kokemusta tarvitaan silloin, kun opettaja ohjaa 

opiskelijoita hyödyntämään oppimaansa teoriatietoa käytännön työhön. (Fowler, Baker & Geraghty 
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2017; Mikkonen ym. 2018). Aiempien tutkimuksien mukaan sairaanhoitajaopiskelijat ovat kokeneet 

opettajan roolin epäselväksi, minkä vuoksi opettajan roolia tulisi selkeyttää harjoitteluiden aikana 

(Cant, Colleen & Cooper 2021).  

8.1.2 Laatusuosituksissa hyvin toteutuneet asiat 

Tulosten mukaan laatusuositukset auttoivat opiskelijoita ymmärtämään ja selkeyttämään opiskelijan 

ja opettajien tehtäviä ennen harjoittelua, sen aikana ja jälkeen. Laatusuositukset helpottavat harjoit-

telun tavoitteiden asettamista sekä seuraamista esimerkiksi väliarvioinnissa opiskelijan itselleen aset-

tamien harjoittelun tavoitteiden toteutumiseksi. Laatusuosituksien mukaisesti opiskelijan on ennen 

harjoittelua muun muassa suoritettava harjoittelun edellyttämä riittävä osaaminen opinnoissaan, 

perehdyttävä harjoittelun ennakkomateriaaliin ja osaamistavoitteisiin, oppimisen reflektointiin ja ar-

viointikriteereihin. (Jokelainen ym. 2020, 8.)  

Tuloksista on nähtävissä, että ammattikorkeakoulu tekee yhteistyötä erilaisien harjoitteluyksiköiden 

kanssa, kuten laatusuosituksissa on määritelty. Aikaisemmassa tutkimuksessa on todettu tiiviin yh-

teistyön ammattikorkeakoulun ja harjoitteluyksiköiden välillä lisäävän harjoitteluyksiköiden hyödyn-

nettävyyttä sairaanhoitajaopiskelijoille. Ammattikorkeakoulun ja työelämän edustajien yhteistyöllä 

edistetään sairaanhoitaja koulutukseen kuuluvan teoriatiedon ja kokemusperäisen tiedon integroitu-

mista. Harjoitteluyksiköiden ja ammattikorkeakoulun yhteistyön on havaittu tukevan opiskelijan har-

joittelun aikaista oppimista sekä ammatillista kehittymistä sekä lisäävän harjoitteluyksiköiden tietoi-

suutta opetussuunnitelmista sekä erilaisista koulutuspoluista. (Antohe, Riklikiene, Tichelaar & Saari-

koski 2016; Berndtsson, Dahlborg & Pennbrant 2020; Makkonen 2019.)  

8.1.3 Laatusuositusten kehittämisen kohteet 

Tulosten mukaan ohjaavalla opettajalla koettiin joko olevan liian monta ohjattavaa opiskelijaa tai 

liian vähän työaikaa harjoittelun aikaiseen ohjaamiseen. Opiskelijat kokivat negatiivisena esimerkiksi 

ohjaavan opettajan vähänlaisen kommentoinnin opiskelijan blogiin harjoittelua ennen tai sen aikana. 

On tutkittu, että sähköisillä ohjaustyökaluilla ei voi korvata kasvotusten tapahtuvaa ohjausta, myös 

esimerkiksi puhelimitse tapahtuva ohjaus on opiskelijoista kirjoittamisen sijaan parempi vaihtoehto. 

(Heinonen, Kääriäinen, Juntunen & Mikkonen 2019.) On todettu, että tulevaisuudessa opiskelijoiden 

ja opettajan välisessä harjoitteluiden aikaisessa yhteydenpidossa tulee lisääntymään erilaisien mobii-

liteknologiasovelluksien käyttäminen. Niitä hyödyntäen voidaan edistää sairaanhoitajaopiskelijoiden 

ja opettajan yhteistyötä harjoitteluiden aikana, jolloin opiskelija saa enemmän harjoittelun aikaista 

tukea ja ohjausta. (Strandell-Laine 2019.) Opiskelijan opettajalta saama tuki helpottaa opiskelijan 

harjoittelua. Opiskelijan ja opettajan kanssa tapahtuva yhteydenpito on todettu tärkeäksi osaksi har-

joittelun onnistumista. Opettajan ja opiskelijan yhteistyön määrän on todettu olevan suoraan verran-

nollinen opiskelijoiden tyytyväisyyteen. (Strandell-Laine ym. 2022.) 

Opiskelijat kokivat, ettei harjoitteluissa ole saatavilla riittävästi tasavertaisia harjoittelupaikkoja. Eh-

dotuksena oli, että ammattikorkeakoulu kehittäisi toiminnassaan tasavertaisempia harjoittelupaikko-

jen järjestämistä. Tuloksissa tuli esille myös, että harjoitteluiden sisältöjen toivottiin tukevan enem-

män opiskelijan oman alan ammattitaidon kehittymistä. Rajallisten harjoittelupaikkojen ja suurien 

opiskelijamäärien vuoksi kaikilla opiskelijoilla ei ole mahdollisuuksia parhaisiin oppimiskokemuksiin 
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samansisältöisissä harjoittelupaikoissa. Tämän vuoksi harjoittelun aikana saavutettavien oppimista-

voitteiden asettamisessa voi olla eroavaisuuksia riippuen opiskelijan harjoittelupaikasta.  Suomalai-

sien ammattikorkeakoulujen opettajat ovat nostaneet esille huolensa harjoittelupaikkojen määrästä 

verratessa sairaanhoitajaopiskelijoiden määrään. Vastaavaa huolta on noussut myös muissa Pohjois-

maissa. Harjoittelupaikkojen ja opiskelijoiden määrän epäsuhta asettaa opiskelijat epäoikeudenmu-

kaiseen asemaan, minkä vuoksi harjoitteluympäristöjen laatua tulee arvioida sekä harjoittelupaikko-

jen määrää tulisi lisätä laadun parantamiseksi. (Järvinen, Virtanen, Kajander-Unkuri & Salminen 

2021.)  

Tuloksissa tuli esille myös laatusuositusten näkyvyyden tärkeys ja toivottiin sairaanhoitajaopiskeli-

joille lisää tietoisuutta harjoittelujen laatusuosituksista. Tämä huomio on perusteltu, sillä tuloksista 

saa vaikutelman, ettei opiskelijoilla ole tietoa, mitä laatusuositukset käsittelevät. Tuloksissa jätettiin 

huomioimatta opiskelijoiden harjoitteluympäristön ohjaajaan liittyvät kokemukset, sillä harjoittelujen 

laatusuositukset eivät määrittele suosituksia harjoittelupaikan ohjaajan toiminnalle. 

8.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössä on noudatettu ammattikorkeakoulun noudattamia tutkimuksen eettisiä periaatteita 

sekä luotettavuuden arviointia. Opinnäytetyöhön ei ollut tarvetta hakea erikseen tutkimuslupaa eikä 

tehdä tietosuojaselostetta, sillä Savonia–ammattikorkeakoulu oli hakenut asianmukaisen tutkimuslu-

van Savonia–ammattikorkeakoulun vararehtorilta aineiston keruuseen ennen varsinaisen opinnäyte-

työn aineiston analyysin toteuttamista. Emme keränneet tai käsitelleet opinnäytetyössämme vastaa-

jien henkilötietoja, vain anonyymeja, kirjallisia vastauksia. (ARENE ry 2019, 7.)  

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto ARENE ry:n vuonna 2019 julkaiseman ammattikorkeakoulu-

jen opinnäytetöiden eettisten suositusten mukaan opinnäytetyön tekijöiden on hallittava hyvä tie-

teellinen käytäntö opinnäyteprosessissaan, tieteellisten käytäntöjen vastuut, ihmisiin kohdistuvan 

tutkimuksen yleiset periaatteet ja eettisen ennakkoarvioinnin lähtökohdat, tarpeellisuus ja ennakko-

arviointimenettely. Ensisijaisesti meillä tutkijoina oli vastuu hyvästä tieteellisen käytännön toteutta-

misesta, mutta myös ohjaajilla ja korkeakoulun tai tutkimusyksikön johdolla on vastuu laadun ja oi-

keellisuuden tarkastajina. Hyvän tieteellisen käytännön eli HTK-ohjeen noudattamiseksi opinnäyte-

työtä tehdessämme olemme olleet rehellisiä, huolellisia, avoimia sekä kunnioittaneet muiden tutkijoi-

den työtä. Työskentelymme suunnitelmallisuuden lisäksi olemme pyrkineet toteuttamaan tutkimuk-

semme läpinäkyvänä, luotettavuuden, käytettävyyden ja laadun takaamiseksi. (ARENE ry 2019, 8–

10.) 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohje Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaat-

teet ja ihmistieteiden eettinen ennakkoarviointi Suomessa mukaan Suomessa kaikilla tieteenaloilla 

tutkijoita ohjaavat samat yleiset periaatteet. Koska emme itse toteuttaneet aineiston keruuta, emme 

joutuneet pohtimaan tätä aineistonkeruuvaiheessa. Opinnäytetyön toteuttamisen prosessia ohjaa 

muun muassa EU:n tietosuoja-asetus, tietosuojalaki, laki tieteellisestä tutkimuksesta, laki potilaan 

asemasta ja oikeuksista, tekijänoikeuslaki ja oikeus yksityisyyden suojaan takaavat tutkimuksen koh-

teena oleville muun muassa henkilötietojen käsittelyn suojan ja oikeuden yksityisyyteen. Nämä lait 

ja säädökset takaavat tekijänoikeuksien kunnioittamisen ja asettavat opinnäytetyöntekijöille vastuun 
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käyttää ammattikorkeakoulun ohjeistuksen mukaisia lähdemerkintöjä sekä -viitteitä. Opinnäytetyös-

sämme sitouduimme noudattamaan edellä kuvattuja eettisiä ohjeita sekä ammattikorkeakoulun 

opinnäytetyön tekemiseen annettuja ohjeita. (ARENE ry 2019, 11–13; TENK 2019, 7–13.) 

Olemme tietoisia opinnäytetyömme plagiaatintunnistamisesta prosessin eri vaiheissa. Työmme tar-

kistettiin plagioinnintarkastusjärjestelmässä TurnIt -plagiaatin tunnistustyökalulla työsuunnitelmavai-

heessa sekä loppuraportin valmistuttua. Hyväksymme opinnäytetyömme julkisuuden. Opinnäyte-

työmme lisätään Theseus-tietokantaan, josta ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöt ja julkaisut löy-

tyvät. Tiedostamme vastuumme opiskelijoina opinnäytetyöprosessin keskeisinä toimijoina ja oikeu-

temme laadukkaaseen oppimisprosessiin opinnäytetyötä tehdessä. (ARENE ry 2019, 7,15.)  

Opinnäytetyössä on selkeästi ilmaistu tutkimuksen tarkoitus ja tavoite sekä kuvattu miten aineisto oli 

hankittu Savonia–ammattikorkeakoulun toimesta. Saamamme aineisto koostui 37 sairaanhoitajaopis-

kelijan vastauksista. Opinnäytetöissä aineiston koko on pääsääntöisesti pieni määrälliseen tutkimuk-

seen verrattuna. Aineiston kokoa tärkeämpää on, että tutkimuksen tiedonantajat ovat harkittuja ja 

tarkoitukseen sopivia. Tutkimuksen aineisto vastasi tarkoituksenmukaisuusperiaatetta ja oli näin ol-

len soveltuva laadulliseen tutkimukseen. Eräs luotettavuuden peruste tutkimuksessa oli aineistossa 

havaittavat toistuvat teemat, tätä kutsutaan aineiston saturaatioksi eli kyllääntymiseksi. Opiskelijoi-

den vastauksissa toistui samankaltaiset ilmaukset ja asiayhteydet useita kertoja. Aineistossa olleet 

vastaukset olivat eri mittaisia ja puhekielisiä. Aineiston analysointia olemme havainnollistaneet taulu-

koissa, joita Liite 1, Liite 2 ja Liite 3 kuvaavat. Edellä mainittujen liitteiden avulla analyysin toteutu-

mista on mahdollista seurata. (Tuomi & Sarajärvi 2018; Juuti & Puusa 2020.) 

Opinnäytetyön viitekehyksenä käytimme luotettavaksi arvioimaamme kirjallisuutta ja aikaisempia 

tutkimuksia. Tutkimuskirjallisuudessa muodostui alle 10 vuotta vanhasta kirjallisuudesta. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018.) Poikkeuksena Heinosen (2003) Terveysalan koulutuksen työssäoppiminen ja ohjattu 

harjoittelu. Suositus sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköille, jonka tarkoituksena oli tuoda 

esille, ettei kyseistä suositusta ole uudistettu sitten vuoden 2003 jälkeen sekä Saarikosken väitös-

kirja (2002) ja tutkimus (2008), jotka mainittu CLES-mittarin kehittämisen yhteydessä kehittämiseen 

liittyviä alkuperäisiä julkaisuja.  
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8.3 Ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyön tekeminen kehittää ammatillista osaamista sekä tiedon soveltamista monin erilaisin 

tavoin. Opinnäytetyön tekemisen on tarkoitus kehittää opiskelijan valmiuksia soveltaa koulutuksensa 

aikana saamiaan tietojaan ja taitojaan. Analysointi- ja perusteluvalmiuksien kehittämisen lisäksi opis-

kelija harjaantuu kriittisen pohdiskelun osa-alueella opinnäytetyön aikana. Opinnäytetyö on prosessi, 

joka vaatii pitkäjänteisyyttä ja sitoutumista. Opinnäytetyön tavoitteena on tutkia työelämän näkökul-

masta esiin nousutta aihetta ja kehittää siihen tutkitun tiedon näkökulmasta kehittämisehdotuksia tai 

tuoda esiin lisätutkimuksen tarpeellisuutta. (Ammattikorkeakouluopinnot 2021.) 

Savonia–ammattikorkeakoulun sairaanhoitajan tutkinto-ohjelman ennen vuotta 2023 aloittaneiden 

opetussuunnitelman osaamistavoitteiden mukaan sairaanhoitajan osaaminen muodostuu kompe-

tensseista, jotka sisältävät ammattikorkeakoulusta valmistuvan yleisiä sekä sairaanhoitajan ammatil-

lisia kompetensseja. Sairaanhoitajan ammatilliset kompetenssit ovat asiakaslähtöisyys, hoitotyön 

eettisyys ja ammatillisuus, johtaminen ja yrittäminen, sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaympä-

ristö, kliininen hoitotyö, näyttöön perustuva toiminta ja päätöksenteko, ohjaus- ja opetusosaaminen, 

terveyden ja toimintakyvyn edistäminen sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen laatu ja turvallisuus. Am-

mattikorkeakoulusta valmistuvan tulee osata työskennellä projekteissa, toteuttaa tutkimus- ja kehit-

tämishankkeita sekä soveltaa olemassa olevaa alan tietoa ja menetelmiä. Ammatillisten kompetens-

sien mukaan sairaanhoitajan tulee hallita tiedonhaku yleisimmistä terveystieteiden tietokannoista 

sekä tulee osata kriittisesti arvioida tieteellisiä julkaisuja. (Savonia-ammattikorkeakoulu julkaisuaika 

tuntematon e.)  

Savonia-ammattikorkeakoulun ennen vuonna 2023 aloittaneiden opiskelijoiden opetussuunnitel-

massa opinnäytetyön osaamistavoitteita ovat oman alan ja ammatillisen kehittymisen kannalta eri 

näkökulmista perustellun opinnäytetyön aiheen valinta, tutkimus- tai kehittämistyön suunnittelemi-

nen ja toteuttaminen, tieteellisen ja näyttöön perustuvan tiedon soveltaminen, tutkimus- tai kehittä-

mistyön menetelmien käyttäminen, rajatun, loogisen ja ammattialalle soveltuvan raportin laatiminen, 

opinnäytetyön sisältöjen, tuloksien tai tuotoksien, opinnäyteprosessin, luotettavuuden ja eettisyyden 

arvioiminen, joustava yhteistyö ja kypsyysnäytteen kirjoittaminen (Savonia-ammattikorkeakoulu jul-

kaisuaika tuntematon j). Opinnäytetyötä tehdessämme opimme hyödyntämään terveysalan hakuko-

neita tiedon etsimisessä sekä hyödyntämään löytämäämme tietoa tutkimuksemme tukena. Opinnäy-

tetyön tekemiseen tarvittavan tiedon etsiminen on lisännyt lähteiden kriittisen arvioinnin osaamis-

tamme. Opinnäytetyötä tehdessämme myös englannin kielen taito harjaantui, sillä osa lähteistämme 

oli englanninkielisiä. Opinnäytetyön prosessin opimme käytännön tekemisen kautta ja opimme lisää 

tutkimuksen tekemisestä ja raportoinnista.  

Aiheemme tuli Savonia–ammattikorkeakoulun opettajan ehdottamana. Kiinnostuimme aiheesta, sillä 

harjoittelujen laatusuosituksien merkitys oli itsellemmekin aihe, jota emme olleet juurikaan tiedosta-

neet opintojemme aikana. Aikataulutimme opinnäytetyömme vaiheet, mutta henkilökohtaisen elä-

män ja opinnäytetyön tekemisen yhteensovittamisen haasteet ajoittain sekoittivat suunnittele-

mamme aikataulun. Oman harjoittelujaksomme aikana osasimme niin sanotusti katsoa uusin silmin 

harjoittelun eri vaiheita harjoittelun laatusuosituksien pohjalta. Tämän myötä oivalsimme paremmin 
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laatusuosituksien merkityksen harjoittelun eri vaiheissa. Opintojemme edetessä saavutimme alun 

perin suunnittelemamme aikataulun.  

Opinnäytetyön prosessin aikana opimme työnjakoa sekä vastuunjakamista. Opinnäytetyön tekemi-

sessä huomioimme toisiemme vahvuudet ja pyrimme hyödyntämään niitä opinnäytetyötä tehdes-

sämme. Koska opinnäytetyön tekeminen parin kanssa on tiivistä, kehittyi myös yhteistyö- ja vuoro-

vaikutustaidot tämän prosessin aikana. Yhteistyö toimeksiantajan kanssa onnistui jouhevasti.  

Opinnäytetyömme tekeminen tuntui ajoittain haastavalta. Ajoittain ei tuntunut kumpikaan meistä 

ymmärtävän mitä tältä työltä edellytetään. Kun vihdoin oivalsimme harjoittelujen laatusuosituksien 

tarkoituksen sekä niiden merkityksen opiskelijan sujuvan harjoittelun kannalta , opinnäytetyömme 

alkoi sujua jouhevasti. Tiedonhaun kanssa oli haasteita, mutta saimme siihen apua, minkä jälkeen 

tiedonhakutaitomme kehittyi ja opimme kriittisesti arvioimaan tiedon luotettavuutta sekä hyödylli-

syyttä. Myös kielellistä kehitystä tapahtui, sillä kumpikaan ei koe olevansa vahvoilla englanninkielisen 

materiaalin lukemisessa tai tuottamisessa. 

Ennen kaikkea opinnäytetyön myötä olemme oivaltaneet tutkimuksen tekemisen eri vaiheet ja käy-

tännössä opetelleet toteuttamaan sen. Aikataulutuksen pitämättömyyden ja tiedonhaun haasteiden 

lisäksi, koimme haastavaksi lähteä toteuttamaan sisällönanalyysiä, sillä se oli meille aivan uudenlai-

nen menetelmä toteutettavaksi. Ongelmanratkaisukykymme kehittyi, sillä jouduimme pähkäilemään 

hieman, kuinka lähteä analyysia toteuttamaan. Opinnäytetyön tekemisen myötä olemme oppineet 

uusia menetelmiä elinikäisen oppimisen ”työkalupakkiin”. 

Saatamme joskus työuramme aikana olla opiskelijan ohjaajana. Koemme tämän opinnäytetyön pro-

sessin aikana tapahtuneen ammatillisen kasvun myötä pystyvämme kiinnittämään enemmän huomi-

oita opiskelijan tukemiseen hänen harjoittelunsa aikana. Opiskelijan harjoittelujakson aikana tarvitta-

van laadukkaan ohjauksen lisäksi koemme, että tämän opinnäytetyön prosessin myötä pystymme 

nostamaan esiin tai puuttumaan mahdollisiin epäkohtiin sekä toimimaan niiden kehittämiseksi. 

8.4 Johtopäätökset, hyödynnettävyys ja jatkotutkimusaiheet 

Tulokset osoittivat sairaanhoitajaopiskelijoiden olevan pääsääntöisesti tyytyväisiä harjoittelujen laa-

tusuosituksiin, mutta kehittämisen kohteitakin löytyi. Terveysalan harjoittelun laatusuosituksien ko-

ettiin yhtenäistävän käytäntöjä sekä selkeyttävän eri tahojen tehtäviä, rooleja ja vastuita harjoittelun 

toteutumisessa. Tasavertaisen harjoittelun toteutuksen ja arvioinnin näkökulmasta opettajien yhte-

nevä ohjaus sekä opiskelijoiden tasavertaisuus ovat tärkeitä seikkoja. Laatusuositukset myös edistä-

vät sairaanhoitajaopiskelijoiden oppimista harjoitteluiden aikana. Ne myös tukevat opettajan ja opis-

kelijan yhteistyötä ja vuorovaikutusta sekä opiskelijan ammatillista kasvua. Laatusuositukset näyttä-

vät edistävän sujuvaa yhteistyötä harjoitteluyksikön ja ammattikorkeakoulun välillä, mikä puolestaan 

edesauttaa onnistunutta harjoittelua. 

Terveysalojen koulutuksissa harjoittelut ovat opiskelijan osaamisen kehittymisen tärkeä osatekijä 

opintojen aikana, esimerkiksi sairaanhoitajan tutkinnossa harjoitteluiden laajuus on kolmannes kou-

lutuksesta. Osaamisen kehittymisen lisäksi harjoitteluiden on tarkoitus sujuvoittaa opiskelijan työelä-

mään siirtymistä. Laadukkailla harjoitteluilla voidaan vaikuttaa alan vetovoimaisuuteen ja siten alalle 
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työllistymiseen. Myös ammattikorkeakoululaki 2014/932 määrittelee, että koulutusten laatu ja kehit-

täminen ovat ammattikorkeakoulun tehtävä. (Jokelainen & Suua 2023.) Savonia–ammattikorkeakou-

lun lisäksi tuloksista on hyötyä myös muille ammattikorkeakouluille, sillä tuloksia hyödyntäen hekin 

voivat arvioida ja kehittää terveysalan koulutustensa laatua. Opinnäytetyö tuotti tuloksia, joita Ter-

veysalan laatusuositukset ammattikorkeakouluille -työryhmä voi hyödyntää harjoittelujen laadun ar-

vioimisessa ja siten kehittää terveysalan koulutuksia. Opinnäytetyö tuotti tietoa, jonka pohjalta Sa-

vonia–ammattikorkeakoulu voi arvioida tarjoamiensa terveysalan koulutuksiensa harjoittelun laa-

tusuositusten toteutumista sekä hyödyntää tietoa harjoittelun laatusuositusten kehitt ämisessä.  

Kehittämisen kohteiksi nousi harjoittelua ohjaavan opettajan työajan lisääminen opiskelijan ohjauk-

seen. Opettajien aktiivisemman ohjauksen keinoja ennen harjoittelua sekä ohjauksen lisäämisen 

mahdollistaminen harjoittelun aikana tulisi myös kehittää. Myös soveltuvien harjoittelupaikkojen saa-

minen on jatkossakin tärkeää, jotta harjoittelupaikka tukee opiskelijan ammatillista kehittymistä ky-

seisen harjoittelun sisällön tarkoittamalla tavalla.  

Terveysalan harjoitteluiden kehittämisen Harkka-hankkeessa todettiin, että opiskelijoiden joustavaa 

siirtymistä työelämään voidaan sujuvoittaa esimerkiksi opinnollistamalla eli suorittamalla harjoittelu 

työsuhteessa. Harkka-hankkeen kartoituksen mukaan opinnollistamisen prosessille ei ole olemassa 

valtakunnallisesti sovittuja yhtenäisinä malleja. Hankkeen mukaan opinnollistaminen oli mahdollista 

lähes kaikissa kyselyyn vastanneiden ammattikorkeakoulujen opinnoissa. Opinnollistamisen käytän-

teet kuitenkin vaihtelivat eri ammattikorkeakoulujen välillä. Jotta opinnollistamisen käytänteet olisi-

vat yhtenäisiä, tulee opinnostamisen kehittämiseksi tehdä arviointia aiemmin sovittujen käytänteiden 

toetutumisen osalta. (Tervaskanto-Mäentausta & Rintala 2021.) Opinnäytetyön tuloksissa sairaan-

hoitajaopiskelijoiden vastauksissa nousi kokemus rajoittuneista opinnollistamisen mahdollisuuksista. 

Tulevaisuudessa tuloksia voidaan hyödyntää opinnollistamisen laajentamiseksi useampiin harjoitte-

luihin. 

Terveysalan harjoittelun laatusuosituksien selvityksessä havaittiin, että laatusuosi tusten tunnetta-

vuutta ja käyttöä tulee edelleen lisätä. Tunnettavuutta tulisi lisätä myös harjoitteluympäristöihin. 

(Jokelainen ym. 2020.) Tulosten pohjalta harjoittelujen laatusuosituksia tulisi edelleen tuoda enem-

män esille terveysalan opiskelijoille ammattikorkeakouluopintojen aikana, sillä niitä ei vielä täysin 

tunneta. Todennäköisesti työorganisaatiohinkin tulisi jalkauttaa terveysalan ammattikorkeakoulujen 

harjoittelun laatusuosituksien tietoisuutta. Tällöin ammattikorkeakoulun ja työelämän yhteistyö suju-

voituisi ja vahvistuisi entisestään.  

Jatkossa tulisi tutkia opettajien harjoittelun aikaisen ohjauksen kehittämisen tarpeellisuutta sekä kei-

noja riittävään opettajalta saatuun ohjaukseen. Oleellista olisi alan vetovoimaisuuden lisäämiseksi 

kehittää myös mahdollisuuksia harjoittelujen opinnollistamiseen ja sisällyttää se laatusuosituksiin, 

kuten myös Jokelainen ja Suua (2023) toteavat. Myös Suomen eri ammattikorkeakoulujen välisiä 

eroja laatusuositusten toteutumisesta tulisi tutkia. Tällöin voisi tarkastella eri ammattikorkeakoulujen 

toimivaksi osoittamia käytänteitä, mikä auttaisi ammattikorkeakoulujen yhtenäisten käytänteiden 

luomisessa.  
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LIITE 1: SISÄLLÖNANALYYSI: LAATUSUOSITUSTEN VAIKUTUKSET HARJOITTELUIDEN TOTEUTUMI-

SEEN JA OHJAUKSEEN 

Autenttinen ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

”antaa ainakin raamit, selkiyttää” 

”tärkeät asiat tulee hoidetuksi, kun 

ne on selkeästi linjattuna” 

 

Selkeä tehtävänjako 

 

 

Selkeyttää harjoittelun 

toteuttamista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laatusuositusten    

vaikutukset           

harjoitteluiden        

toteutumiseen ja    

ohjaukseen 

”selkeyttävät kuka vastaa mistäkin” 

”Tietää oman roolinsa” 

”jokaisen tehtävät on määritelty 

erikseen” 

 

Selkeä roolitus 

”Tieto siitä, että minulla on oikeus 

saada ohjaavan opettajan neuvoa 

ja tukea” 

”yhtenäistää ohjauskäytänteitä 

opettajien kesken” 

”opiskelijalla on oikeus hyvään oh-

jaukseen” 

 

 

Saatavilla oleva ohjaus 

 

 

 

 

 

Varmistaa harjoittelun 

opiskelijalähtöisyyden 

”itse opiskelijalla on tärkeä rooli 

harjoittelun onnistumisen kannalta” 

”opiskelijaa kannustetaan huolehti-

maan omasta oppimisestaan” 

”auttavat toimimaan suunnitellusti 

omien tavoitteiden mukaisesti” 

 

Opiskelijan vastuut 

harjoittelun             

toteutumiseksi 

”lähtökohdat tulevaan ammattiin 

olisivat eri ammattikorkeakouluissa 

samat” 

”ohjeet kaikkien kohdalla samat” 

 

Yhtenäiset ohjeet ja 

käytänteet 

 

 

Opiskelijoiden         

tasavertaisuus        

ohjeissa, käytänteissä 

ja arvioinnissa 

”kaikissa harjoitteluissa on sama 

kaava” 

”harjoittelun toteutumista voidaan 

arvioida tasavertaisesti eri opiskeli-

joiden kesken” 

 

Yhtenäiset              

arviointikäytänteet 
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LIITE 2: SISÄLLÖNANALYYSI: LAATUSUOSITUKSISSA HYVIN TOTEUTUNEET ASIAT 

Autenttinen ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

”Koen että opettajien tehtävät ja 

suositukset täyttyvät hyvin” 

”Kaikki opettajat tähän mennessä 

ovat hoitaneet homman hyvin” 

 

Opettajan tehtävät 

 

 

 

 

 

 

Määritellyt tehtävät ja 

yhteistyö 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laatusuosituksissa   

hyvin toteutuneet 

asiat 

”opiskelijan ja opettajan laatusuosi-

tuksen sisällöt toteutuvat kyllä hy-

vin” 

”iso osa opiskelijaan liittyvistä laa-

tusuosituksista ovat toteutuneet” 

 

Opiskelijan tehtävät 

” Kaikkien osapuolten roolit ovat 

selvillä niissä ja niiden toteutumi-

sessa ei ole ongelmia” 

”Tehtävänjako on mielestäni hyvin 

selkeä ja se on toteutunut hyvin” 

 

Selkeä tehtävänjako 

”Yhteistyö koulun ja harjoittelupai-

kan kanssa on toiminut” 

”yhteistyö ohjaavaan opettajan 

kanssa on ainakin omissa harjoitte-

luissani ollut aina hyvää” 

 

Yhteistyön              

toteutuminen 

”harjoittelua ennen -kohdan laa-

tusuositukset toteutuvat erityisen 

hyvin” 

”Savoniassa toimii laatusuosituk-

sissa hyvin ainakin se, että opiskeli-

joiden ennen harjoittelua laatusuo-

situksiin on paneuduttu hyvin” 

”ennen harjoittelun alussa orientaa-

tio tunti on hyvä” 

 

 

Ennen harjoittelun   

alkua määritellyt     

kriteerit 

 

 

 

 

Harjoitteluihin        

valmistautuminen  

 

”Opiskelijan oppimistavotteiden laa-

timinen, blogi, reflektointi ja oppi-

miskeskustelut toteutuvat hyvin” 

”Lähes kaikki harjoitteluun liittyvät 

ohjeistukset on itse luettavissa 

Moodle-alustalta, joten etukäteistie-

dot on huomioitu hyvin” 

 

Sähköisten             

ohjaustyökalujen 

käyttö ennen        

harjoittelua 
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LIITE 3: SISÄLLÖNANALYYSI: LAATUSUOSITUSTEN KEHITTÄMISEN KOHTEET 

Autenttinen ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

”vähäisempi opiskelija määrä ohjaa-

ville opettajille” 

”tai sitten enemmän aikaa ohjaami-

seen” 

”opettajalla ei ole aina ollut ai-

kaa/kiinnostusta arviointikeskuste-

luun” 

 

 

Opettajien työajan   

riittävyys             

opiskelijaohjaukseen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opettajien              

toteuttaman         

opiskelijaohjauksen 

riittävyys 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laatusuositusten    

kehittämisen kohteet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Opettajien tulisi perehtyä kunnolla 

ennakkoon opiskelijan taustaan ja 

tavoitteisiin blogin kautta. Nyt opet-

tajat voivat olla täysin vieraita” 

”Harjoittelupaikkojen varmistumi-

nen ja lähtötason tarkastaminen ta-

pahtuvat mielestäni liian myöhään 

harjoittelu ajankohtaan nähden” 

”Opettaja on yleensä ollut aika 

myöhään yhteydessä” 

 

 

Opettajan aktiivinen 

ohjaus ennen        

harjoittelua 

”Kehittämiskohteita voisi olla että 

ohjaajille mahdollistettaisiin enem-

män aikaa opiskelijan kirjallisiin asi-

oihin liittyen.” 

”opettajan blogin kommentointi 

harjoittelun aikana on ollut yleensä 

vähänlaista eikä opettaja ole var-

mistanut onko opiskelija saanut asi-

anmukaista ohjausta harjoittelupai-

kassa” 

”Väliarvioinnit opettajan kanssa 

ovat varmasti hyviä opiskelijoille, 

jolla on vaikeuksia harjoittelun ai-

kana. Itse en ole kuitenkaan koke-

nut väliarvioinneista mitään apua 

oppimisen kannalta” 

 

 

Ohjauksen lisäämisen 

tarve harjoittelun     

aikana 
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”Ammattikorkeakoulun osalta huo-

maan puutteita opetussuunnitel-

mien suunnittelusta siten, että ne 

mahdollistavat harjoittelujen suju-

van etenemisen, koska usein har-

joitteluajakohdat on suunniteltu 

epäsujuvasti esimerkiksi joululoman 

kanssa osittain päällekkäin” 

” Jos harjoittelua suorittaa poliklini-

kalla joka toimii vain arkisin ja vii-

den viikon harjoittelun ajalle sattuu 

useampi arkipyhä, on typerää il-

moittaa opiskelijalle, että tunnit tu-

lisi sitten korvata seuraavassa har-

joittelussa.” 

 

 

 

Harjoittelujen      

ajankohtien        

suunnittelu           

opetussuunnitelmaan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Harjoittelujen      

suunnitelmallinen   

järjestäminen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laatusuositusten    

kehittämisen kohteet 

”Harjoittelupaikkoja on useissa har-

koissa hyvin niukasti saatavilla” 

”Kaikille opiskelijoille ei riitä harjoit-

telupaikat omalta paikkakunnalta” 

”Tasaveroisten harjoittelupaikkojen 

järjestämisessä opiskelijoille” 

 

 

Harjoittelupaikkojen   

lisääminen 

”Moniakaan harjoitteluita ei saa 

suorittaa palkallisena, joka on mie-

lestäni epäreilua, sillä harjoittelui-

den aikana ei ehdi tekemään toista 

työtä, mikä on joillekin todella tär-

keää taloudellisen pärjäämisen kan-

nalta.” 

”Kaikille opiskelijoille ei riitä harjoit-

telupaikat omalta asuinpaikkakun-

nalta, mikä on sitten taloudellisesti 

haastavaa lähteä toiselle paikkakun-

nalle” 

 

 

Harjoittelun aikainen 

opiskelijan              

taloudellinen          

pärjääminen /       

opinnollistamisen    

kehittäminen 

”Näkyvyyttä ja mm. opiskelijoiden 

tietoisuutta voisi lisätä” 

”Ammattikorkeakoulun tehtävistä 

en ennen ollut niinkään tietoinen” 

 

Laatusuosituksien   

tietoisuuden             

lisääminen 

 

Laatusuosituksien   

tunnettavuus 

 


